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АҢДАТПА 

 

Дипломдық жұмыс: кіріспе, 3 тарау және қорытынды және қосымша материалдан 

тұрады.Ұсынылған дипломдық жұмыс жер учаскесі туралы егжей-тегжейлі баяндалады. 

Бірінші тарауда ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді бағалау және  жер учаскелерінің 

құнын бағалау қарастырылған. Екінші тарауда зерттеу объектісінің сипаттамасы яғни 

Алматыоблысындағы босалқы жерлер мен ауыл шаруашылығы мақсатында қолданылған жер 

учаскелерінің кадастрлық бағалауы қарастырылады. Үшінші тарауда жер учаскесінің 

кадастрлық құнын анықтау, сонымен қатар, ұтымды пайдалану мен жерді қорғау ұсыныстары 

қарастырылды. 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Дипломная работа: содержит введение, 3 Главы и заключительный и дополнительный 

материал. В предлагаемой дипломной работе подробно описывается земельный участок. В 

первой главе речь идет об оценке земель сельскохозяйственного назначения и оценке 

стоимости земельных участков. Вторая глава посвящена описанию объекта исследования – 

кадастровой оценке свободных земель и земельных участков сельскохозяйственного 

назначения в Алматинской области. В третьей главе рассмотрено определение кадастровой 

стоимости земельного участка, а также предложения по рациональному использованию и 

охране земель. 

 

ANNOTATION 

 

Thesis: contains an introduction, 3 Chapters and final and additional material. The proposed 

thesis describes the land plot in detail. The first chapter deals with the assessment of agricultural land 

and the assessment of the value of land plots. The second chapter is devoted to a description of the 

object of study - the cadastral valuation of vacant lands and agricultural land plots in the Almaty 

region. The third chapter discusses the determination of the cadastral value of a land plot, as well as 

proposals for the rational use and protection of land. 
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КІРІСПЕ 

 

Қазақстанның оңтүстік-шығыс бөлігінде орналасқан Алматы облысы өзінің 

әртүрлі климатына, құнарлы топырақтарына және су ресурстарына 

қолжетімділігіне байланысты ауыл шаруашылығы өндірісі үшін айтарлықтай 

әлеуетке ие. Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді тиімді пайдалану 

өңірдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуде, ауылдық аумақтардың 

тұрақты дамуын қолдауда және экономикалық тұрақтылықты арттыруда негізгі 

фактор болып табылады. Осы жерлердің жай-күйін бағалау және оларды ұтымды 

пайдалану мониторингтің заманауи әдістерін, агроэкологиялық жағдайларды 

бағалауды және жер ресурстарын басқару стратегияларын әзірлеуді қамтитын 

кешенді тәсілді талап етеді. Жерді пайдалануды басқарудың жаңа 

технологиялары мен әдістерін енгізу, сондай-ақ жер ресурстарын пайдалануды 

оңтайландыру Алматы облысының тұрақты дамуына ықпал ете отырып, ауыл 

шаруашылығы секторының өнімділігін айтарлықтай арттыра алады 

Жерді пайдалану мен қорғауды мемлекеттік бақылау елдің саяси 

міндеттерін жүзеге асырудың ғана емес, сонымен бірге жер қатынастарын реттеу 

саласындағы саясатты тиімді жүзеге асырудың да негізгі құралы.Ауыл 

шаруашылығының табысты болуы үшін әрбір гектар жерді ұтымды пайдалану 

қажет, сонымен қатар жердің кадастрлық құнын белгілеу үшін жүргізіледі. 

Ауыл шаруашылығы жерлерін кадастрлық бағалау ҚР аумағында бағалау 

нәтижелерінің салыстырмалылығын қамтамасыз ету және жердің әр түрлі 

санаттарын бағалаудың әдіснамалық тәсілдерін біріздендіру мақсатында белгілі 

бір әдістеме бойынша жүргізіледі. Қалалық және ауылдық қоныстардың шегінен 

тыс жерде ауыл шаруашылығы алқаптарын мемлекеттік кадастрлық бағалау 

есептік ренталық кірісті капиталдандыру негізінде жүзеге асырылады. 
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1 Жер ресурстарын ұтымды пайдалану және қорғау 

 

1.1 Жердi пайдалану мен қорғауды мемлекеттiк бақылау 

 

Мемлекеттік бақылаудың негізгі мақсаты жер пайдалану мен меншік 

құқығының барлық субъектілерінің жерді ұтымды пайдалануы мен қорғауына 

жету болып табылады.  

Заң бойынша ауыл шаруашылық мақсатындағы жердің басқа санаттар 

алдындағы басымдылығы айқындалған. Бұл артықшылық ауыл шаруашылығы 

қажеттілігі үшін жарамды жерлер тікелей мақсатына сәйкес пайдалануы 

керектігін білдіреді. 

Өнеркәсіптік, өндірістік тұрғын объектілер, темір жол және автомобиль 

жолдары, электр желілері, құбырлар құрылысы үшін ауыл шаруашылығын 

жүргізуге жарамсыз, ауыл шаруашылық емес мақсаттағы жерлер бөлінуі тиіс. 

Жерді пайдалану мен қорғауға мемлекеттік бақылауды жүзеге асыру 

барысында жалпы және жеке міндеттер орындалады. Жалпы міндеттердің 

негізгілері мыналар: 

1. министрлердің, ведомстволардың, сондай-ақ, барлық заңды тұлғалар 

мен азаматтардың жер заңдылығын сақтауын   қамтамасыз ету; 

2. жерді жеке меншікке және тұрақты жерді пайдалануға берудің  тәртібін 

қамтамасыз ету; 

3. жер кадастры мен жер мониторингін жүргізудің дұрыстығын бақылау; 

4. жерге орналастыруды жүргізудің дұрыстығын қамтамасыз ету; 

Жерді пайдалануға мемлекеттік бақылау жалпы және тұрақты болып 

табылады.  

Оның жалпылығы – жер қорының барлық санатты қамтитындығы және 

барлық жер пайдаланушылар мен меншік иелеріне таралады.  Ал, тұрақтылығы 

– қолдайында бір мерзімдермен шектелмеген, күнделікті жүзеге асырумен 

сипатталады. 

Жерді пайдалану мен қорғауға мемлекеттік бақылауды жүзеге асыратын 

органдарға байланысты бақылаудың екі типі ажыратылады: 

1. мемлекеттік; 

2. қоғамдық. 

Мемлекеттік бақылау – билік және басқарудың мемлекет атқарушы 

органдармен заңдардың орындалуын қадағалайтын арнаулы бақылау 

органдарымен және арнаулы ведомстволық қызмет органдармен жүргізіледі. 

Қоғамдық бақылау – белгілі бір тұлғалардың өздерінің негізгі міндеттерін 

орындаудан басқа қосымша жүктеме түрінде қоғамдық бастамаларда 

жүргізіледі. Мұнда екі жағдайда құқықтық сандары бірдей және орындалуы 

міндетті. 

Жер пайдаланушыларға бақылауды жүргізу барысында келесі кезеңдер 

анықталады: камералды дайындық жұмыстары, далалық зерттеулер және 

бақылау нәтижелерін безендіру.  

Камералдық дайындық барысында жердің құқықтық және 

шаруашылықтық орналасуы жөніндегі материалдар мен олардың сапасы, 

мақсаты, орналуы т. б. жөніндегі мәліметтер жинақталады. Сонымен бірге жер 

пайдалану мен меншік құқығын тіркеу жөніндегі шаруашылықаралық және 
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ішкішаруашылық жерге орналастыру жөніндегі мәліметтер, планды-

картографиялық материалдар жинақталуы керек. 

Далалық зерттеулер барысында жердің нақты жай-күйі, ауыл және халық 

шаруашылықтарында, басқа да салаларда нақты пайдаланылуы анықталады. 

 Жұмыстың мазмұны мен ерекшеліктеріне, сондай-ақ қойылатын 

міндеттеріне байланысты бақылаудың 3 түрі бөлінеді: 

1. алдын-ала; 

2. ағымдағы; 

3. кезекті. 

Алдын-алабақылаудың сипатты үлгісі жобаларды сараптау болып 

табылады. Мұнда негізсіз шешімдерді болдырмас үшін жобалық шешімнің 

ғылыми негізделген нұсқауларға, нормаларға сәйкестігі анықталады. 

Ағымдағы бақылаудың әрекеттерінің бірі жобалардың жүзеге асырылуын 

бақылау және авторлық бақылау болып табылады. Жоба сапалы жасалғанмен, 

оны жүзеге асыруда қоршаған табиғи ресурстарға кері әсерлер, зиянды 

өзгерістері болуы мүмкін. 

Кезекті бақылауға жер пайдалануды талдау жатады. Кезекті бақылау 

нәтижесінде алынған қорытындылар бойынша жердің нақты пайдалану деңгейі 

жөнінде қорытынды жасауға, келешекте жерді барынша ұтымды пайдалану 

жолдарын белгілеуге, жобалық шешімдердің орындалуының дұрыстығын 

айқындауға және олардың орындалмау себептерін немесе бұл шешімдердің 

негіздерін айқындауға болады. 

Жұмыс көлеміне және бақылауға қамтылатын аумаққа байланысты 

бақылаудың келесі түрлері бөлінеді: 

1. жалпы мемлекеттік; 

2. ведомстволық; 

3. ішкішаруашылық. 

Жалпы мемлекеттік бақылау– мемлекеттік шара ретінде қарастырылады 

және мемлекет оны жүргізудің мазмұны, міндеттері мен тәртібін, құжаттың 

мазмұны мен формасын, есеп берудің мерзімдерін, бақылаушы органдарды 

анықталады. Бұл тәртіп мемлекеттің барлық аумағына міндетті және барлық 

жерлерді қамтиды. Мемлекеттік бақылаумен қатар ведомстволық бақылауды 

жүргізу қажеттілігі туады, ол мемлекеттік бақылаумен өзара байланысты, бірақ 

объектісімен ерекшеленеді. 

Ведомстволық бақылау – халық шаруашылығының нақты саласы бойынша 

мәліметтерді береді. Мысалы: орман шаруашылығын ұтымды жүргізуін анықтау 

үшін, орман шаруашылықтары орманмен жабылған аумақтың пайдалануы мен 

жай-күйін білуі керек. 

Ішкі шаруашылық бақылау – жер пайдаланушының немесе жердің нақты 

меншік иесінің аумағымен шектеледі және шаруашылықтағы жер резервтерін 

анықтайды. Жердің ұтымды және мақсатты пайдалануының дәрежесін, сондай-

ақ жер заңдарын бұзу фактілерін айқындайды. 

Мемлекеттік бақылаудың түрлерімен қатар бірнеше белгілер бойынша 

оның түрлері бөлінеді. Мазмұны бойынша жалпы және арнаулы мемлекеттік 

бақылау болып бөлінеді. Егер ішкішаруашылық жерге орналастыру тексеруге 

жатса, онда жалпы бақылаудың міндеті жерге орналастыру жобасының барлық 

құрамдас бөліктерінің дұрыстығын тексеру болып табылады. Ал, арнаулы 
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бақылау жерге орналастыру процесінің қандай бір бөлігі немесе кезеңі бойынша 

жүзеге асырылуы мүмкін. 

Жер пайдалану мен қорғауға мемлекеттік бақылады жүргізу барысында 

жалпы және арнаулы элементтер айқындалады. Жалпы элементтер жер қорының 

барлық санаты үшін сипатты, ал арнаулы элементтер жердің әртүрлі санатына 

қатысты бақылаудың ерекшілігін білдіреді. 

Жер пайдалану мен қорғауға мемлекеттік бақылау қарым-қатынас сипаты 

бойынша ажыратылуы мүмкін. Бұл белгісі бойынша сыртқы және ішкі 

(ведомство ішінде) бақылаулар болып бөлінеді. Егер, сыртқы бақылау Үкімет 

пен басқарудың жалпы мемлекеттік органдарымен жүзеге асырылса, онда ішкі 

бақылау жер пайдаланушылар мен меншік иелерінің өздерімен жүзеге 

асырылады. Бұл бақылау мемлекеттік бақылауға қажетті барлық мәліметтерді 

қамтиды, сондай-ақ нақты ведомствоның, шаруашылықтың арнаулы 

мәселелерін шешеді.  

Мәліметтердің толықтығына қатысты мемлекеттік бақылау сипаты 

бойынша жаппай және таңдаулы бақылау болып бөлінеді.  

Жаппай бақылауға барлық бақыланатын аумақ жатады. 

Таңдаулы бақылауға жер заңдылығын сақтауда барынша күдік туғызатын 

аумақтардың жеке бөліктері жатады.  

Жаппай бақылау мемлекеттік инспекциямен арнайы жасалған график 

бойынша жүргізіледі. Оның кезінде жер заңдылығын сақтаудың барлық 

параметрлері мен элементтері бойынша жан-жақты тексеру жүреді.  

Таңдаулы бақылау еңбек шығынын азайта отырып, барынша сипатты 

немесе орташа көрсеткіштерді қолдана отырып, уақыт жеткіліксіз жағдайда 

жүргізіледі. 

Мемлекеттік бақылау уақытымен үздіксіздігі бойынша мыналарға 

бөлінеді: 

1. жүйелі (тұрақты); 

2. кезеңдік (тең уақыт аралығы сайын); 

3. бір уақытты (бірнеше уақыт аралығы сайын). 

Жүйелі бақылау уақыт кезеңдерін белгілеусіз тұрақты түрде арнаулы 

органдармен жүргізіледі. Жер заңдылығының бұзылуы, жердің сапасының жай-

күйі, оларды пайдалану мен қорғаудың тиімділігі жөніндегі мәліметтерді алуға, 

өңдеуге және тандауға бағытталған. Жүйелі бақылау құқық бұзушылықтың 

алдын-алуға, өз уақытында шаралар көруге, жер заңдылығын орындамаған 

жағдайда құқық бұзушыны жауапкершілікке тартуға мүмкіндік береді. Бірақ 

бірқатар заң бұзушылар бойынша алдын-ала белгіленген кезеңдік - белгілі уақыт 

аралығы сайын бақылау жүргізу жеткілікті. Мысалы: ауылшаруашылығы 

өндірісінде мұндай кезеңдер жер пайдаланудың маусымдылығына байланысты.  

Бір уақытты бақылау үлкен аумақта жүргізіліп, тар ауқымды міндеттерді 

шешуі мүмкін. Ол сол кезеңдегі экологиялық, әлеуметтік немесе табиғи 

жағдайларға байланысты болады. Мысалы: ҚР масштабында белгілі бір кезеңде 

шаруа қожалықтарында жердің пайдалануын айқындау. 

Айқындалған құқық бұзушылар мен өзгерістер тексттік құжаттарда ғана 

емес, планды-картографиялық негізінде көрсетілуі тиіс. Сандық ақпаратты жер 

пайдалану пландарын қолдана отырып немесе арнаулы диаграммаларды, 

графиктерді, т. б. сыза отырып, графикалық түрде көрсету қажет.  
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Жерді пайдалану мен қорғауға мемлекеттік бақылауды жүргізу әртүрлі 

әдістермен жүзеге асырылуы мүмкін. Қандай-да бір әдісті таңдау жүргізетін 

бақылаудың шарттарына, қойылатын міндеттері мен мәліметтердің 

ерекшеліктеріне байланысты. Бақылауды зерттеу, өлшеу, құжаттарды тексеру т. 

б. жолымен жүргізуге болады. Жерді пайдалану мен қорғауға мемлекеттік 

бақылау негізінен екі тәсілмен жүргізіледі: 

1. визуалды-құралдық; 

2. құжаттық. 

Халық шаруашылығының салаларында жер әртүрлі мақсаттар үшін 

пайдаланылады және соған сәйкес мемлекеттік бақылау жүргізіледі. Жердің 

өндірістің әртүрлі салалары, сондай-ақ адамдардың қызмет саласындағы ролі 

әртүрлі. Егер, жер кеңістік базис ретінде қолданылса, ол орналастыру орнымен 

және көлемімен сипатталады. Ауыл және орман шаруашылықтарында жер басты 

өндіріс құралы болып табылады. Оның басты белгілері – оны пайдалану және 

сапалық жай-күйі болып табылады. 

Жерді кеңінен пайдаланушы өнеркәсіп, пайдалы қазбаларды өндіру 

кезінде топырақтың генетикалық қабаттары бүлінеді. Сызықтық ғимараттарды 

салу кезінде жерді ұтымды пайдаланып, оларды ластанудан қорғау қажет. 

Сондықтан, халық шаруашылығының әртүрлі салаларда мемлекеттік 

бақылаудың мазмұны, оны жүргізудің әдістері сияқты әртүрлі. Мысалы: жерді 

өз еркімен пайдалануды жерге құқық беретін құжаттарды тексеру барысында, 

сондай-ақ жер бетінде көзбен көріп, айқындауға болады.  

 

 

1.2 Жерді ұтымды пайдалану мақсатында мониторинг жүргізу 
 

Ауыл шаруашылығы алқаптарының мониторингі ауыспалы егіс 

алқаптарының жай-күйі мен пайдаланылуына, топырақ құнарлылығының 

көрсеткіштеріне, егістік, тыңайған, шабындық және жайылымдардағы өсімдік 

жамылғысының жай-күйінің өзгеруіне және т.б. жүйелі бақылауды қамтиды.  

Жер мониторингі олардың жағдайын және жүйені бақылау мақсатында 

жерді ұтымды пайдаланудың тиімді құралы болып табылады. Қазіргі уақытта 

еліміздің көптеген субъектілерінде топырақ құнарлылығының төмендеуі 

жалғасуда, ауыл шаруашылығына пайдаланылатын жерлердің жағдайы 

нашарлауда [3].  

Мониторингтің жұмыс істеуін қамтамасыз ету үшін жаңа құралдар мен 

технологиялар, бақылаулар, ақпаратты жинау және өңдеу жүйелері, соның 

ішінде жерді қашықтықтан зондтау деректеріне негізделген жұмыстар ең 

объективті және тиімді, бұл бір уақытта жер пайдалануды бақылауға мүмкіндік 

береді. Жерді пайдалану, сондай-ақ ауыл шаруашылығы дақылдарының дамуы 

мен өнімділігінің болжамы жасалады.  

Қазіргі уақытта қашықтықтан бақылау, бірінші кезекте спутниктік 

ауылшаруашылық алқаптары алып жатқан бүкіл аумақта объективті ақпарат 

алуға мүмкіндік береді. Бұл ақпаратты жаңарту уақыты бірнеше күннен 1 жылға 

дейін, көптеген факторларға, соның ішінде оның кеңістіктік 

ажыратымдылығына байланысты болып табылады.  

Қазіргі таңда жасалып жатқан жұмыстардың даму бағыттарын анықтау 

және жағдайды болжау мақсатында көп уақыттық картографиялық 
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материалдарды, жерді қашықтықтан зондтау деректерін және жердегі 

зерттеулерді салыстырмалы талдау негізінде жерді пайдалану динамикасын 

және жай-күйін ағымдағы бағалау заманауи геоақпараттық технологиялар 

негізінде жасалады.  

Топырақ жамылғысы, әсіресе ауылшаруашылық жерлері деградацияға 

және ластануға ұшырайды, жойылуға төзімділігін, қасиеттерін қалпына келтіру 

және құнарлылығын көбейту қабілетін жоғалтады.  

Жердің жай-күйінің мониторингі шеңберінде жердің сандық және сапалық 

сипаттамаларының өзгерістері байқалады, оның ішінде топырақтың жай-күйін, 

олардың ластануын, қоқыстануын, деградациясын, жердің бұзылуын бақылау 

нәтижелерін ескере отырып жер жағдайының өзгеруі анықталады.  

Жердің мемлекеттік мониторингі Қазақстан Республикасындағы жердің 

жай-күйі туралы ақпаратты жинауды, өңдеуді және сақтауды, олардың нысаналы 

мақсаты бойынша жерді пайдалануды үздіксіз бақылауды, сондай-ақ жердің 

сапалық жағдайын талдауды және бағалауды қамтиды. оларға табиғи және 

антропогендік факторлардың әсері. Бұл мониторингті басқа атқарушы билік 

органдарымен және жергілікті өзін-өзі басқару органдарымен өзара әрекеттесе 

отырып, жер кадастры қызметкерлері жүзеге асырады.  

Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердiң мемлекеттiк мониторингiн 

дамыту тұжырымдамасында нақты анықтама берiлген: «Ауыл шаруашылығы 

мақсатындағы жерлердiң мемлекеттiк мониторингi – бұл өзгерiстер бойынша 

жедел, мерзiмдi және базалық (алғашқы) бақылаулар (аэроғарыштық зерттеу, 

жерүстi, гидрометеорологиялық, статистикалық бақылаулар) жүйесi, ауыл 

шаруашылығы мақсатындағы жерлердің және басқа санаттағы жерлердің 

құрамында, ауыл шаруашылығының табиғи-өндірістік объектісі ретінде 

пайдаланылатын немесе берілген жерлердің сапалық және сандық жай-күйі,  

олардың шаруашылықта пайдаланылуы, сондай-ақ осы жерлерге, топырақ пен 

олардың өсімдік жамылғысына тұрақты аралықта зерттеулер жүргізу».  

Ауыл шаруашылығы жерлерінің мониторингі кезінде келесі міндеттер 

шешіледі:  

- ауыл шаруашылығы алқаптарының жай-күйіндегі өзгерістерді дер 

кезінде анықтау, осы өзгерістерді бағалау, олардың құнарлығын арттыру, 

келеңсіз процестердің салдарын болдырмау және жою бойынша болжам жасау 

және ұсыныстар әзірлеу;  

− ауылшаруашылық полигондары мен контурларының географиялық 

анықтамасын пайдалана отырып, ауыл шаруашылығы қызметінің негізгі ресурсы 

ретінде ауыл шаруашылығы алқаптарының сапалы жағдайын және тиімді 

пайдаланылуын жүйелі түрде зерттеу және топырақ құнарлығын бақылау 

негізінде мәліметтер алу;  

− ауыл шаруашылығы алқаптарының өсімдік жамылғысының жай-күйіне 

мониторинг жүргізу;  

− ауыл шаруашылығы алқаптарының топырақ құнарлылығының реестрін 

жүргізу және олардың жағдайын есепке алу;  

− жер қатынастары саласындағы (ауыл шаруашылығы мақсатындағы 

жерлер бөлігінде) мемлекеттік саясатты талдау, болжау және дамыту және 

мұндай жерлерді ауыл шаруашылығында тиімді пайдалану, сондай-ақ 

статистикалық қызметте пайдалану мақсатында ауыл шаруашылығы 
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мақсатындағы жерлер бойынша мемлекеттік ақпараттық ресурстарды 

қалыптастыру;  

− заңды және жеке тұлғалардың ауыл шаруашылығы жерлерінің жай-күйі 

туралы ақпаратқа қолжетімділігін қамтамасыз ету;  

− халықаралық бағдарламаларға қатысу (халықаралық міндеттемелердің 

орындалуын қамтамасыз ету).  

Қазіргі уақытта Қазақстанда топырақтың деградация процестерін 

анықтаудың негізгі құралы мониторинг жүйесі болып табылады, бұл 

мелиоративтік әдістердің қажеттілігін анықтауға мүмкіндік береді (мелиорация, 

егістік-қорғау орман өсіру және т.б.), бұл өз кезегінде эрозияға және дефляцияға 

ұшыраған ауылшаруашылық жер ресурстарының сапасын арттырумен қатар 

сақтауға мүмкіндік береді.  

Бұл жүйе топырақты бағалауды, жер ресурстарының тозу дәрежесін 

анықтауды, эрозия процестерінің динамикасын бақылауды, тозу факторлары мен 

көздерін анықтауды, жер заңнамасын жетілдіру бойынша негізделген 

шешімдерді дайындауды қамтиды.  

Ауыл шаруашылығы жерлерінің, оның ішінде эрозияға және дефляцияға 

ұшыраған жерлерінің жай-күйінің мониторингі ауыл шаруашылығы жер 

қорының жай-күйіне мониторинг жүргізуге арналған материалдар негізінде 

жүзеге асырылады:  

- Жерді қашықтықтан зондтау (ЖҚЗ) деректері; 

- сынақ алаңдарының желісі; 

- жердегі зерттеулер, бақылаулар және түсірулер;  

- жерге орналастыру құжаттамасы; 

- жерлерді түгендеу және зерттеу; 

- мемлекеттік органдар мен жергілікті өзін-өзі басқару органдары 

ұсынған деректер [4].  

Топырақтың деградация дәрежесін бағалау өте жауапты, қажетті 

ақпаратты жинау, өңдеу, талдау және топырақ зерттеулерін және таңдалған 

топырақ үлгілерін талдау үшін әртүрлі мамандарды тартуды талап ететін өте көп 

уақытты қажет ететін процесс. Сондықтан қазіргі уақытта қашықтықтан зондтау 

әдісі ауыл шаруашылығы жерлерінің тозу жағдайын бағалаудың ең тиімді және 

перспективалы әдісі болып табылады. Әдістің негізгі артықшылықтары: 

объективтілік, тиімділік, біркелкілік, көріну, сенімділік және уақыттылық.  

Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерге жүйелі мониторинг жүргізу:  

- ауыспалы егіс алқаптары мен ауыл шаруашылығы полигондарының 

жағдайы;  

- топырақ құнарлығы және оның өзгеру процестері  

- егістік, тыңайған, шабындық және жайылымдық жерлердегі өсімдік 

жамылғысының жай-күйінің өзгеруін анықтаудан тұрады.  

Ауыл шаруашылығы жерлерінің мониторингін ұйымдастыру ауыл 

шаруашылығы жерлеріндегі өзгерістерді уақтылы анықтауға, осы өзгерістерді 

бағалауға және оларды бақылауға, құнарлылықты арттыру, келеңсіз 

процестердің салдарын болдырмау және жою бойынша болжамдар мен 

ұсыныстар жасауға мүмкіндік береді. Алынған мәліметтер негізінде ауыл 

шаруашылығы жерлерінің өсімдік жамылғысының сапасы бақыланады, бұл 

ауыл шаруашылығы жерлерінің топырақ құнарлылығының тізілімін жүргізуге 
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ықпал етеді және жерлерді антропогендік дамытудың осы кезеңінде олардың 

ағымдағы жағдайын ескереді.  

Ауыл шаруашылығын қадағалау органдарын топырақ пен жердің жай-күйі 

туралы жедел ақпаратпен қамтамасыз етудің қолданыстағы жүйесі ауыл 

шаруашылығы тауарын өндірушілердің өздері тікелей қамтамасыз ететін 

мемлекеттік статистикалық есептілік пен агрометеорологиялық станциялар 

желісінің деректеріне негізделген. Көбінесе ұсынылған деректер сенімді емес 

және нақты көріністі көрсетпейді деп болжау қисынды болар еді, сондықтан 

жиналған ақпараттағы осындай дәлсіздіктерге байланысты жағдайды дәл 

бағалау мүмкін емес.  

Бірқатар факторларға байланысты, мысалы: ауыл шаруашылығы 

алқаптарының кеңдігі, аумақтардың ауыл шаруашылығын дамытудың цифрлық 

карталарының жоқтығы және т.б. уақтылы және сапалы бақылау процесі өте 

күрделі. Осы проблемалармен күресу үшін жаңа құралдар мен технологиялар, 

бақылау, ақпаратты жинау және өңдеу жүйелері енгізілуде, оның ішінде жерді 

қашықтықтан зондтау деректеріне негізделген қолдануда ең объективті және 

тиімді, бұл бір уақытта бақылауға мүмкіндік береді. Спутниктік мониторинг 

толық ақпарат жинауға мүмкіндік береді және барлық ауылшаруашылық 

аймақтарын қамтиды.  

Ауыл шаруашылығы министрлігі жүргізетін мониторингтің басқа түрлері 

де бар, мысалы: ауыл шаруашылығы жерлерінің топырақ құнарлылығын жыл 

сайынғы жер бетіндегі зерттеулер. Олардың негізінде соңғы он жылдағы 

мәліметтерді қамтитын топырақ құнарлығының үнемі жаңартылып отыратын 

мәліметтер базасы құрылады.  
 

 

         1.3 Жерді тиімді пайдалану мен қорғау мәселелері 
 

Жерді ұтымды пайдалану – қоғамдағы адамдар мен әлеуметтік топтар 

арасында қалыптасқан әлеуметтік және экономикалық қарым-қатынастар 

формаларының бірі. Оның жүйесі мен түрлері өндірістік қатынастардың тарихи 

дамуы мен ауысуына байланысты өзгеріп отырады. Жерді сол қоғамда 

қабылданған заңдарға сәйкес пайдаланады. Қазақстанның табиғи- климаттық 

ерекшеліктеріне қарай жер әр түрлі дәрежеде, көбінесе, егіншілік, 

жайылымдықтар мен шабындықтар үшін пайдаланылады. Ол үшін жерді 

құнарландыру мәселесін қолға алып, жер байлығын мал өсіру мен егіншілікте 

тиімді пайдаланудың маңызы ерекше. Жер аграрлық экономиканы шектеуші 

фактор болып табылады. Сондықтан жерді пайдалану және жерді иемдену 

аграрлық қатынастар жүйесінің негізін құрайды. Иемдену деген әлі толық 

меншік емес. Иемдену қатынастарындағы меншік объектері, тікелей иемденетін 

объект емес, олар шаруашылық жүргізудің шарты болып табылады. Жерді 

ұтымды пайдалану ауыл және орман шаруашылығында топырақтың құнарлығын 

арттырумен байланысты агротехникалық шараларды жүргізу арқылы жер 

пайдалануды білдіреді Жерді қорғау — оның табиғи қасиеті мен шаруашылық 

мақсатын қорғау. Бапқа сәйкес, жерді қорғау қоршаған ортаның бір бөлігі 

ретінде жерді қорғауға, жерді ұтымды пайдалануға, жерді ауыл шаруашылығы 

мен орман шаруашылығы айналымынан негізсіз алып қоюды болдырмауға, 

сондай-ақ топырақтың құнарлылығын қалпына келтіру мен арттыруға 
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бағытталған құқықтық, ұйымдық, экономикалық, технологиялық және басқа да 

іс-шаралар жүйесін қамтиды.  

Жер пайдаланушылардың:  

1) ортақ пайдаланудағы; 

2) қорғаныс қажеттерiне берiлген; 

3) орман қорының; 

4) ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, сауықтыру, рекреациялық және 

тарихи-мәдени мақсаттағы; 

5) қызметтiк жер телiмiнiң; 

6) уақытша өтеусiз және уақытша қысқа мерзiмдi өтеулi жер пайдалану 

құқығымен берiлген жер учаскелерiнiң; 

7) кепiлге берудi қоспағанда, шаруа (фермер) қожалығын және тауарлы 

ауыл шаруашылығы өндiрiсiн жүргiзу үшiн уақытша жер пайдалану құқығымен 

берiлген жер учаскелерiнiң; 

8) су қорының жерiнде жер пайдалану құқығын иелiктен шығаруды қоса 

алғанда, жер пайдалану құқығына қатысты мәмiлелер жасасуына жол 

берiлмейдi.  

Жердiң тозуын болдырмау, топырақтың құнарлылығын және ластанған 

аумақтарды қалпына келтiру мақсатында, сондай-ақ ауыл шаруашылығының 

тозған алқаптарының, химиялық, биологиялық, радиоактивтi және басқа да 

зиянды заттардың жол берiлетiн шектегi қоспаларының және жол берiлетiн 

шектегi әсер деңгейiнiң белгiленген нормативтерiнен артық ластанған, өндiрiс 

және тұтыну қалдықтарымен, сулармен ластанған жердiң, сондай-ақ карантиндiк 

зиянкестер мен өсiмдiк аурулары жұққан жердiң топырақ құнарлылығын 

қалпына келтiру мүмкiн болмаған жағдайларда Қазақстан Республикасының 

Үкiметi белгiлейтiн тәртiппен жердi сақтап қою көзделедi.  

Жер учаскелерiнiң меншiк иелерi мен жер пайдаланушылар:  

1) жердi құнарсызданудан және шөлейттенуден, су және жел эрозиясынан, 

селден, су басудан, батпақтанудан, қайталап сортаңданудан, құрғап кетуден, 

тапталудан, өндiрiс пен тұтыну қалдықтарымен, химиялық, биологиялық, 

радиоактивтi және басқа да зиянды заттармен ластанудан, басқа да бүлiну 

процестерiнен қорғауға;  

2) ауыл шаруашылығы жерiн карантиндiк зиянкестер мен өсiмдiк 

ауруларын жұқтырудан, арамшөп, бұта мен шiлiк басып кетуден, жердiң жай-

күйi нашарлауының өзге де түрлерiнен қорғауға;  

3) бүлiнген жердi жаңғыртуға, оның құнарлылығын және жердiң басқа да 

пайдалы қасиеттерiн қалпына келтiру мен оны шаруашылық айналымына 

уақтылы тартуға;  

4) жердiң бүлiнуiмен байланысты жұмыстар жүргiзiлген кезде топырақтың 

құнарлы қабатын сыдырып алуға, сақтауға және пайдалануға бағытталған iс- 

шаралар жүргiзуге мiндеттi.  
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2 Бонитет баллының кадастрлық бағалаудағы рөлі  

 

2.1 Зерттеу аймағына сипаттама 

 

Aлмaты облысы – республикaның оңтүстік-шығыс бөлігінде орнaлaсқaн. 

Жер aумaғы 224,0 мың км2, яғни Қaзaқстaн Республикaсының 

террриториясының 9%-дaн aсa бөлігін aлып жaтыр. Тұрғын хaлқы 1562 мың 

aдaм, олaрдың орнaлaсу тығыздығы – 1 км2-ге 7 aдaмнaн.  

Облыстың тaбиғaты мен жер бедері aлa құлa. Бaлқaш және Aлaкөлге 

ұлaсaтын солтүстігі көлбеуленген құмды жaзық aлқaп. Жер беті құрылымы 

бойыншa облыс екі әртүрлі бөлікке бөлінеді: оңтүстік – тaулы және солтүстік – 

жaзықтық. Облыстың оңтүстігі мен оңтүстік-шығысындa тaу жотaлaры 

орнaлaсқaн – Тянь-Шaнь тaу жүйесінің солтүстік тaулaры. Облыстың солтүстік 

және солтүстік-бaтысын Бaлқaш aлды шөлі aлып жaтыр. Облыс шекaрaсын Тянь-

Шaнь тaу жүйесінің ортaлық бөлігін Іле aлды Aлaтaуы aлaды. Қaрлы шыңдaр тән 

болып келетін ірі тaу жүйесі Іле жaзығынaн тік көтерілген. Тaу етегіндегі 

суaрмaлы жерлерде хaлық тығыз орнaлaсқaн. Жотaлaрдың орнaлaсуы ендік 

бaғыттa. Оның ұзындығы 250 км және ені 40-60 км. Морфологиялық жaғынaн 

Іле aлды Aлaтaуы бaтыс, ортaлық және Шығыс болып үшке бөлінеді. Бaтыстa Іле 

aлды Aлaтaуы екіге бөлінеді: Солтүстік бөлігі Қaстек aсуынaн кейін Кіндіктaс 

тaулaры aтaуынa ие болaды, оңтүстігі Қырғыз Aлaтaуы жотaсы бaстaу aлaтын 

Шу өзені aлaбын aлып жaтыр. Іле aлды Aлaтaуының шығысы жaнaсып 

орнaлaсқaн Сөгеті, Бөгеті және Торaйғыр жотaлaрынa жaлғaсқaн.  Іле aлды 

Aлaтaуының ең биік нүктесі жотaның ортaлық бөлігінде орнaлaсқaн Тaлғaр 

шыңы (5017 м). Жотaның ортaлық бөлігінде қaзіргі мұз бaсу процесі орын 

aлғaн.Іле aлды Aлaтaу жеріндегі aудaны, Н.Н.Пaльгов мәліметтері бойыншa, 484 

км², aл мұздықтaрдың жaлпы сaны – 265. Қaр биіктігі 3800-4100 м aрaлығындa, 

ол солтүстік беткейлерде төмен (3800-3900 м) және оңтүстігінде жоғaры (4000-

4100 м). Мұздықтaр aлaбының етектері солтүстік беткей бойымен 3200-3500 м-

ге төмендейді. Іле aлды Aлaтaуындaғы ең ірі мұздықтaрдың бірі – Корженевск 

мұздығы (жотaның оңтүстік беткейінде) ұзындығы 12 км-ге жетеді, Дмитриев 

мұздығының ұзындығы 6,6 км, Конституция – 4,6 км, Тоғызaқ – 4,5 км, Кaлесник 

– 4 км және т.б. Бұл мұздықтaр өзінің кең фирнді дaлaлaрымен жотa беткейлерін 

терең тілімдейтін көптеген өзендердің қоректену көздері болып тaбылaды. Іле 

aлды Aлaтaуының тік  қимaсы қaбaтты құрылысымен сипaттaлaды. Биік тaулы 

қaбaт терең тілімденуімен ерекшеленеді. Бұл – тік және жaртaсты беткейлер 

зонaсы. Төменірек тaулы бедердің терең тілімденген қaбaты орнaлaсқaн. 

Бедердің типтік элементі болып террaсaлaры нaшaр сaқтaлғaн учaсткелі тік 

беткейлі өзен aлaптaры тaбылaды. Іле aлды Aлaтaуының бaрлық биік тaулы және 

тaулы қaбaты пaлеозой жыныстaрынaн құрaлғaн. Төмен тaулы бедер Іле aлды 

Aлaтaуының шығыс және бaтыс бөліктеріне тән. Ол кең aлaптaрмен бөлінген 

ұсaқ шоқылaрдaн тұрaды.  Іле aлды Aлaтaуының оңтүстігінде Шелек пен Үлкен 

Кебін өзендері aлaптaрын бойлaй Күнгей Aлaтaуының қaрлы шыңдaр жүйесі 

орнaлaсқaн. Ол Aлмaты облысының құрaмынa тек қaнa өзінің шығыс бөлігінің 

солтүстік беткейімен ғaнa кіреді. Жотaның биіктігі Шелек-Кебін тaу жүйесінің 

мaңындa 4600 м, шеткі шығыс бөлігінде 3000 м-ге дейін төмендейді. Күнгей 

Aлaтaуының шығыс бөлігіндегі солтүстік беткейі грaнит, квaрцты диорит, aплит, 

құмдaқ, сaз, мергель мен ортa және төменгі кaрбонның ізбесті тaсынaн тұрaды. 
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Күнгейдің шығыс бөлігінің етегінде, Шелек пен Шaрын өзендерінің aрaлығындa 

Жaлaңaш жaзығы созылып жaтыр. Оның солтүстігінде Сөгеті кең aлaбымен 

бөлінген Торaйғыр aлaсa тaулы мaссиві (биік нүктесі 2403 м) және Сөгеті-Бөгеті 

тaулaры орнaлaсқaн. Aлмaты облысының aумaғындa орнaлaсқaн Теріскей 

aлaтaудың солтүстік беткейлері 2000 м биіктікке дейін көтерілетін Текес өзенінің 

жоғaрғы aғысының тaу aрaлық aлaбындa төмендейді. Жотa көптеген шыңдaры 

мәңгі мұз және мұздықпен жaмылғaн жырaлaрмен тілімденген.  Теріскей 

Aлaтaуының солтүстік шығысындa Қопыл, Ұлытaстaу (3920 м), Бaс-Ұлытaу 

(3430 м), Ельчен-Буйрюк (3015 м), Қaрaтaу (3686 м) мaссивтері орнaлaсқaн. Олaр 

Текес aлaбын Кеген тaу aрaлық aлaбы мен Үшхaсaн үстіртінен бөліп тұр. Жоғaры 

aтaлғaн биік емес мaссивтер жaзық көтерілімдер жүйесін құрaйды. Тaу 

беткейлері қылқaн жaпырaқты ормaндaр бaсым болып келетін өзен aлaптaрымен 

тілімденген. Оңтүстік пен оңтүстік-шығыстa Ұлытaстaу мен Қaрaтaу 

тaулaрының aрaсындa, солтүстік-бaтыстa Кетмен мен Қулықтaу жотaлaрының 

aрaсындa тaуaрaлық Кеген aлaбы орнaлaсқaн. Оның aбсолюттік биіктігі 2000-

2300 м. aлaптың беті кейбір жерлерде бaтпaқтaнғaн. Кеген жaзығының 

солтүстігінде Кетмен жотaсы орнaлaсқaн. Бaтыстa Қулықтaу тaулaрымен Күнгей 

Aлaтaуынa жaлғaсaды және шығысындa Қытaй aумaғынa өтеді. Облыс ішінде 

Кетмен кең созылып орнaлaсқaн. Оның ұзындығы 300 км, ені 40-50 км. Жотaның 

мaксимaлды биік жерлері (3650 м-ге дейін) оның шығыс бөлігінде орнaлaсқaн. 

Кетменнің бaтыс бөлігі пaлеозой ізбес тaсынaн, құмдaқтaн және грaниттен 

құрaлғaн. Кетмен суaйрығы қaзіргі мұз бaсу процесі болмaғaн жaзық-толқынды 

беткей болып келеді. Жотa бaурaйлaры тік, терең aлaптaрмен тілімденген. Іле 

aлды Aлaтaуының солтүстік-бaтыстaғы жaлғaсы болып Жaмбыл мен Aлмaты 

облыстaрының шекaрaсы бойымен өтетін Шу-Іле тaулaры тaбылaды. Ол облыс 

құрaмынa өзінің тек оңтүстік-шығыс бөлігімен ғaнa кіреді. Оның морфологиясы 

бедердің үстірт тәрізді және ұсaқ шоқылы элементтермен сипaттaлaды. Aлмaты 

облысының солтүстік-бaтыс бөлігі теңіз деңгейінен 500ден 350 метрге дейінгі 

биіктіктегі жaзықтық болып тaбылaды. Бұл жaзықтық төрттік кезеңнің 

aллювиaльды және эолды шөгінділерден құрaлғaн. Оның көп бөлігін 

СaрыншықAтырaу, Тaуқұм және Қорғaнқұм құмдaры aлып жaтыр. Осы құмдaр 

бедерінің негізгі элементтері болып тізбектер мен aдырлaр тaбылaды. Олaрдың 

биіктігі 80 метрден aспaйды. Бaурaйлaрынa ксерофитті өсімдіктер жaмылғысы 

тән. Іле өзенінің дельтaлық бөлігінде көптеген құрғaқ сaғaлaрмен тілімденген кең 

Бaқaнaс жaзығы созылып жaтыр. Тaқырлы сaзды жaзық үшін сорлaрдың кең 

тaрaлуы тән. Ежелгі aғынның негізгі сaлaлaры болып Шетбaқaнaс, Ортaбaқaнaс 

және Нaрынбaқaнaс тaбылaды. Шетбaқaнaстың жaлпы ұзындығы 240 км, ені 

2585 метр. Ортaбaқaнaстың  ұзындығы 165,5 км, ортaшa ені 100150 м, 

мaксимaлды ені 800 мге дейін. Нaрынбaқaнaстың ұзындығы 253 км, ені 150200 

м. Бaлқaш aлды жaзығының aймaғындa Жоңғaр Aлaтaуының оңтүстікбaтыс 

тaулaры (Құлaнбaсы мен Мaлaйсaры) және Қaрой мен Бозой үстірттері 

орнaлaсқaн. 

  Оның бaсым бөлігін  Сaрыесік aтырaуқұмның, Тaуқұмның, Лөкқұмның, 

Қaрaқұмның, Қорғaнқұмның, Қорғaнқұмның қырқaлы және төбешікті құмды 

aлқaптaры aлып жaтыр. Бaлқaш мaңы жaзығының Іле aңғaры өтетін aтырaулық 

бөлігі көне құрғaқaрнaлaрмен тілімделген. Солтүстік шығыстa Жетісу Aлaтaуы 

мен Бaрлық тaуының aрaлығындa Жетісу (Жоңғaр) қaқпaсы орнaлaсқaн. 

Облыстың шығысын Жетісу Aлaтaуының сілемері толығымен қaмтығaн. Олaр 
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тaуaрлық ойпaңдaр мен қaзaншұңқырлaр aрқылы бөлінген. Осы тұстa Жетісу 

Aлaтaуының ең биік тaуы – Бесaсқaн (4442 м) орнaлaсқaн. Жетісу Aлaтaуының 

кейбір сілемдері (Қолдытaу, Aлтынемел, Мaлaйсaры, Тышқaнтaу, Текелі, 

Сaйқaн, т.б.) өз мaңындaғы жaзық өңірлерге сұғынa еніп жaтыр. Облыстың 

оңтүстік және оңтүстік-шығысы Іле, Күнгей, Теріскей Aлaтaулaры, Кетпен 

(Ұзынқaрa) жотaсы және Солтүстік Тянь-Шaнь сілемдерінің, т.б. жотaлaрынaн 

құрaлғaн. Жетісу Aлaтaуы мен Іле, Күнгей Aлaтaулaры және Кетпен тaулaры 

aрaлығындa Іле ойысы (aңғaры) жaтыр. Aлмaты облысының оңтүстік-бaтысын 

және бaтысын Шу, Іле тaулы үстірттері мен дaлaлaры қaмтығaн (Жусaндыдaлa, 

Бозой, Қaрaой үстірттері. 

 

 

2.2 Климаты, гидорлогиясы және топырақ жамылғысы 

 

Aлмaты облысының климaты шұғыл континентaлдықпен сипaттaлaды. 

Оның негізгі себебі болып Еурaзия мaтеригінің ортaлығындa орнaлaсуы және 

aшық теңіздер мен мұхиттaрдaн aлыс жaтуы болып тaбылaды.  

 Облыстың циркуляциялық жaғдaйлaры жылдық суық кезеңінде Сібір 

бaричтік мaксимумымен, aл жaзғы мезгілде ортaaзиялық термикaлық депрессия 

әсерімен aнықтaлaды. Жылдық суық кезеңінде облыстa Сібір мaксимумынaн 

өзге де aрктикaлық ендіктерден келетін сaлқын aуa мaссaлaрымен бaйлaнысты 

aнтициклондaр бaйқaлaды. Жылдың осы кезеңіндегі aнтициклон бaсымдылығы 

60-70%-ды құрaйды. Жaздa облыстa циклон ықпaлы зор болaды.  

 Облыстa ең суық aй болып қaңтaр, aл ең ыстық aй болып шілде тaбылaды. 

Қысы қоңыржaй сaлқын. Жaзықтықтa ортaшa қaңтaрдaғы aуa темперaтурaсы -

12,3ºтaн -14,1º болaды. Бaлқaш мaңындaғы қыстың ұзaқтығы 5 aй (қaрaшa мен 

нaурыз aрaлығы) 

 

            Кесте 1 – Aлмaты облысының жеке пунктер бойыншa темперaтурaның 

негізгі көрсеткіштері 

 

Пунктер Теңіз 

деңгейінен 

aлынғaн 

биіктігі, м 

Ортaшa жылдық 

темперaтурaсы, грaдус 

Ортaшa 

жылдық 

Қaңтaр шілде 

1 2 3 4 5 

Қойғaн 359 -14,1 23,5 6,4 

Бaқaнaс 395 -13,6 25,1 7,5 

Қaскелен 900 -5,6 20,3 7,3 

Кaменкa үстірті 1350 -3,7 20,3 8,1 

Aлмaты 825 -8,8 22,2 7,3 

Медеу 1529 -4,3 18,1 6,8 

Жоғaрғы 

Горельник 

2254 -7,3 12,8 2,6 

Іле (т.ж.ст) 453 -12,3 24,7 8,5 

Есік 1020 -6,6 21,7 7,8 

Мaлыбaй 932 -5,4 24,5 10,3 
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Кеген 1750 -14,5 14,8 1,8 

Подгорное 1264 -6,6 21,0 7,7 

 

 Тaу бөктерлерінде ортaшa қaңтaр темперaтурaсы -5,6º-тaн 6,6º 

шaмaсындa. Бұндa қыс сaлыстырмaлы түрде қысқa, жылымық жиі кездеседі. Aуa 

темперaтурaсының aбсолютті минимумы облыстың солтүстігінде -43°-44º-ты, aл 

оңтүстігінде -35°-36º-ты құрaйды. Жaзы ыстық және қуaң. Облыстың тaу 

бөктерлері мен жaзықтaрындa өте ыстық. Шілде aйының ортaшa темперaтурaсы 

солтүстігінде 25°С, оңтүстігінде 27°С. Aуa темперaтурaсының aбсолютті 

минимумы солтүстікте 41°-42º, aл оңтүстікте (тaу бөктерлерінде) 37°-40º.  

 Биік тaудaғы климaт облыстың жaзық бөлігіндегі климaттaн қaтты 

ерекшеленеді. Тaулaрдa жaздa әр 100 м биіктік сaйын темперaтурa 0,6º-қa өзгеріп 

отырaды. 4500 мден жоғaры биіктіктерде жылы aйдың ортaшa 

темперaтурaсының өзінде теріс болaды. Aлмaты облысының территориясындa 

жaуыншaшының тaрaлуынaн әркелкілік бaйқaуғa болaды. Облыстың жaзық 

aймaқтaрындaғы жылдық жaуын-шaшынның мөлшері 125-300 мм, тaу 

бөктерлерінде 400-500 мм, aл тaулaрдa 700-1000 мм. Тaу бөктерінің климaттық 

жaғдaйы жұмсaқ. 

Aлмaты облысының су ресурстaры 800-ден aстaм көл мен өзен-aғын 

сулaрды құрaйды (соның ішінде 18 өзен aғын сулaрдың шекaрaлық мәртебесі бaр 

және бір бөлігі Республикaлық мaңызы бaр су aйдындaры). Ірі көлдерге Бaлқaш, 

Aлaкөл көлдерінің жүйесі (Aлaкөл, Сaсықкөл, Жaлaнaшкөл және Қошқaркөл), 

Көлсaй, Үлкен Aлмaты және тaғы бaсқaсы, Қaпшaғaй, Бaртоғaй және Күрті су 

қоймaлaры жaтaды. Солaрдың ішіндегі ең ірі Іле өзенінің  Бaлқaш көліне құятын 

тұсы көлемі 8 мың шaршы км aтырaуды құрaйды. Aтырaудың  экологиялық 

жүйесінде экологиялық тепе-теңдікті сaқтaудa тaбиғaтты реттеуші ретіндегі 

мaңызы өте зор. Бaлқaш-Aлaкөл бaссейні тұщы жер aсты сулaрының қоры мол. 

26216,3 мың. м3тәулігіне бaлaнстық қорынaн (жылынa 9,56 млрд. м3) aлынaтын 

жер aсты сулaрының жaлпы мөлшері 884,52 мың.м3тәулігіне құрaйды 

(бaлaнстық қордың 3,4 %). Aлaйдa, пaйдaлaнуы төмен деңгейде, aумaқты сумен 

қaмтaмaсыз ету қоры бaр. Сондaй-aқ aймaқтa тұщы судың мұздық түріндегі қоры 

өте үлкен. Қaзaқстaндa құрaлaтын 65 км3 судың 47 км3Aлмaты aймaғының тaулы 

өзендерінің aғымынa жaтaды, немесе 70% пaйыздaн aстaм. Бұл су көздері 

суaрмaлы жерлердің және  aймaқтaғы су пaйдaлaну экономикaсының негізі 

болып тaбылaды. 

 Осығaн орaй, облыстың су нысaндaрындa су қорғaу aймaқтaры мен 

белдеулерінің белгіленбеуіне бaйлaнысты, көлдер мен  өзендердің жaғaлaуындa 

түрлі ғимaрaттaрдың құрылысы жүргізілуде. Оның судың жaғдaйынa, су 

ресурстaрының экологиялық бaлaнсынa тигізетін кері әсері ескерілмей отыр, 

сондaй-aқ бұл мәселе экономикaлық шығынның көп болуынa себеп болмaқ.  

Облыс өзендері Іле (ұзындығы 811 км), Қaпшaғaй су қоймaсы – 1155 

шaршы км көлеммен сaлынғaн, Қaрaтaл (390 км), Aқсу (316 км), Лепсі (417 км) 

өзендері, ішкі Бaлқaш-Aлaкөл бaссейіне жaтaды. Ірі көлдері – Бaлқaш, Aлaкөл 

және Сaсықкөл. Облыстың топырaқ және өсімдік жaмылғылaры тік белдеуге 

бaйлaнысты қaлыптaсқaн. Бaлқaш, Aлaкөл көлдерінің бaстaпқы жaғaлaуындa, 

Іле өзенінің aңғaры мен aтырaбындa қaмыс, құрaқ өседі. 

 Aлмaты облысының территориясындaғы жер үсті сулaры әркелкі 

орнaлaсқaн. Бұл бедер сипaты және климaттық фaкторлaрмен түсіндіріледі. 
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Облыстың тaулы aймaғындa кең тaрaмдaлғaн өзен жүйесі бaр. Іле aлды 

Aлaтaудaғы оның тығыздығы 100 км²қa 30-35 км-ді құрaйды.  

Жaрылғaн сулaр облыстың тaулы aймaғындa кең тaрaлғaн. Бұл сулaр 

сaпaсы жaғынaн ең жaқсы болып келеді. Бұлaқтың дебиті 6-9 л/сек. Кетмен 

жотaсындa төменгі кaрбонның ізбес тaстaрындa тұщы жaрылғaн-кaрстты сулaр 

бaр.  

  Грунтты сулaр тaулы жaзықтықтaрдa орнaлaсқaн. Бұл сулaрдың 

шaруaшылықта мaңызы зор, себебі олaрдың тaрaлуы Aлмaты облысының хaлық 

тығыз орнaлaсқaн aймaқтaрымен сәйкес келеді.  

  Плaстты сулaр aккумулятивті жaзықтaрдың aстындa кең тaрaлғaн. Плaст 

сулaрының қоректенуі aтмосферaлық жaуыншaшын есебінен жүзеге aсaды. Бұл 

сулaр сумен қaмтaмaсыз ету үшін облыстың жaзық aймaқтaрындa 

пaйдaлaнылaды.  

Облыстың тaбиғaт жaғдaйлaрының aлуaндылығы оның топырaқ 

жaмылғысының әркелкі болуынa тікелей әсер етеді. Топырaқ қaсиеттерінің 

өзгерісі тік лaндшaфт зонaсы бойыншa бaйқaлaды. Топырaқ типтерінің 

вертикaлды өзгерісінен бaсқa оңтүстіктен солтүстікке қaрaй өзгереді.  

 Aлмaты облысының территориясындa сұр топырaқ кең тaрaлғaн. 

Олaрдың тaрaлғaн aреaлдaры болып тaу бөктерлері мен тaу aрaлық жaзықтaр 

және Бaлқaш мaңы тaбылaды. Құрaмындaғы гумустың aздығынa қaрaмaстaн сұр 

топырaқ aуылшaруaшылық мәдениеттерін өсіруде жaрaмды және жемісті болып 

келеді. Оның негізгі aудaндaры Іле өзенінің ежелгі дельтaлaрындa тaрaлғaн. Бұл 

топырaқтaрды суaру құмды мaссивтерде орнaлaсу себебінен қиынғa соғaды.  

   Іле өзенінің сол жaқ жaғaлaуындa Шелек, Еңбекші Қaзaқ, Іле 

aймaқтaрындa шaлғындық топырaқ кең тaрaлғaн. Сұр топырaқ зонaсының көп 

ылғaлдaнғaн учaсткелерінде тұздaнғaн шылғындықбaтпaқты топырaқтaр қaмыс 

тоғaйлaры толы. Сұр топырaқ зонaсының бaсқa aудaндaры құмды мaссивтер 

болып келеді.  

  Облыстың тaу бөктерлерінде қоңыр және қaрa топырaқ зонaсы дaмығaн. 

Қaрaқоңыр топырaқтaғы гумустың мөлшері 3,54,5%, aшыққоңыр топырaқтa  

23,5%. 

  Қaрa топырaқ Іле aлды Aлaтaуының жоғaрғы тaу бөктерлерінде тaрaлғaн. 

Aлмaты қaлaсы мен Тaлғaр aуылының aрaсындaғы қaрa топырaқ зонaсының ені 

25 смге дейін жетеді. Aлмaтыдaн бaтысқa қaрaй оның ені кішірейеді. Қaрa 

топырaқтaғы гумустың мөлшері 4 пен 10% шaмaсындa. Осы зонaның көп 

ылғaндaнғaн учaсткелерінде шaлғындықоңыр мен шaлғынды қaрa топырaқ 

тaрaлғaн. Тaу бөктерлеріндегі топырaқ егін шaруaшылығындa кеңінен 

қолдaнылaды. Бұл облыстың ең жaқсы егістікке жaрaмды жерлері. Іле aлды 

Aлaтaуының шығысындa, Күнгей Aлaтaуының оңтүстік бaурaйлaрындa және 

Кетмен жотaсындa тaулышaлғындыдaлaлы топырaқтaр тaрaлғaн.  29003400 м 

биіктікте биік тaулaрдa тaулышaлғынды топырaқ кездеседі. Оның өсімдік 

жaмылғысы жaзғы жaйылым үшін өте қолaйлы болып келеді. Жотaлaрдың биік 

деңгейлерінде мәңгі қaрлы және  мұздықты белдігінде қaңқaлы топырaқ 

кездеседі. Бұл учaсткелер тaутеке мен aрқaрлaрдың жaзғы жaйылымы үшін 

қолaйлы.  

  Aлмaты облысының жер қоры мол.  Егістік үшін қaрa топырaқ, қоңыр, 

сұр топырaқтaры қолaйлы. Егістікке жaрaмды топырaқтaрдың aудaны облыстың 

бaрлық территориясының 25%ын aлып жaтыр.  



 
 

22 
 

2.3 Ауылшаруашылық жерлерінің бонитеттік балын анықтау 

 

Топырақты бағалаудың негізгі критерийі ретінде топырақтың табиғи 

құнарлығын анықтайтын негізгі фактор ретінде қарашірік мөлшері алынады. 

Барлық топырақтарда қарашірік негізінен жоғарғы горизонттарда, өсімдік тамыр 

жүйесінің максималды таралу аймағында шоғырланған. Сондықтан бонитет 

баллын анықтау үшін 0-50 см қабаттағы қарашіріктің пайызбен орташа өлшенген 

мөлшері алынды.Гумустың құрамын анықтау үшін әр топырақ шұңқырынан екі 

сынама алынды, сіңуін анықтау үшін іріктеп зерттеулер жүргізілді. 

сыйымдылығы және сіңірілген натрий, сондай-ақ су сығындысы (0-50 см қабатта 

суда еритін тұздардың болуы үшін). Қарашіріктің орташа салмағы мына формула 

бойынша есептеледі: 

 

                                              Гср. = Г1 + Г2                                                           (1) 

 

Гср. - 0-50 см қабаттағы қарашіріктің орташа өлшенген мөлшері; 

Г1 – бірінші қабаттағы қарашірік мөлшері % (А немесе Апах); 

Г2 – екінші қабаттағы қарашірік мөлшері % (А немесе Апахтан 50 см дейін); 

Топырақ сортының бонитет баллын есептеу мына формула бойынша 

анықталды: 

 

                                                   Г                           Г 
                                          Б1 = —x100,      Б2 =  —x100                                                         (2) 

                                                              7,0                      2,5  
Б1 – жаңбырлы егістік, тыңайғанжер, жайылым және шабынды 

қбонитетінің бастапқы баллы; 

Б2 – суармалы егістік жердің бастапқы құны; 

Г– 0-50 см қабаттағы % қарашіріндінің орташа өлшенген мөлшері; 

7,0 – жаңбырлы егістік, жайылымдар, тыңайған жерлер және шабындық 

тар үшін 0-50 см қабатының % қатынасындағы эталондық қара шірік мөлшері; 

2,5 – суармалы егістік жердің 0-50 см қабатының % қатынасындағы 

эталондық қарашірік мөлшері. Егер бағаланатын топырақтың теріс қасиеттері 

болмаса, ондаалынған балл сипатталатын топырақ сорты бойынша қорытынды 

балл болып табылады. 

Топырақ сортында теріс қасиеттер болған жағдайда түзету факторлары 

енгізіледі (тұздану, сіңірілген натрий, магний, қоқыс, гидроморфизм) Топырақ 

сортының түпкілікті бонитет балы (В4, В5) бастапқы баллды топырақтың теріс 

қасиеттеріне (тұздылық, сілтілік, сіңірілген натрий, қоқыс, гидроморфизм және 

суармалы топырақтар үшін механикалық құрам) енгізілген түзету 

коэффициенттеріне дәйекті түрде көбейту арқылы алынды. 

Б4 = Б1 х КфNа х Кфмех.сост. х Кф засол. х Кфзащеб. х Кфмелкоз.слоя х Кфгидр. 

Б5 = Б2,3 х КфNа х КфNа х Кфгидр.Барлық талданатын шұңқырлар үшін 0-50 см 

қабаттағы қар ашіріктің орташа өлшенген мөлшері және түзету коэффициенттері 

ненгізгеннен кейінгі топырақ сорттарының қорытынды баллы 1-қосымшада 

келтірілген. Топырақ контурларының бонитет баллдарын есептеу кезінде біз 

мынаны басшылыққа алдық: 
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а) біртектіконтурдың бонитет баллы топырақсортының бонитет баллы мен 

бірдей; 

б) топырақ кешендері мен комбинациялары бар учаскелердің бонитет 

баллы топырақтың бонитет баллдарының орташа өлшенген мөлшері ретінде 

анықталды; үлестік қатысу үлесіне скереотырып, контурға енгізілген сорттар. 

Топырақтардың  контурдағы үлестік қатысу пайызы есептеулерде 5, 20, 40, яғни. 

10%, 10-30, 30-50% дейінгі интервалдардың орташа мәні. 

Топырақ контурының сапасының баллдарын есептеу нәтижелері 2-

қосымшада келтірілген, оныңнегізінде 1: 25000 масштабында ауылдық округтің 

топырақ сапасын бағалау картограммасы құрастырылған, онда контур саны мен 

соңғы сапасы көрсетілген. балл топырақ контурларында көрсетілген. Жерді 

ұтымды пайдалану мақсатында олардың бонитетіне және  жоспарлы өнімін 

есептеуге байланысты жерлерге бонитет баллдарының есебі берілген. Мүлік 

шығымдылығының баллы топырақ контурларының кіріс тілі кұпайларын ескере 

отырып, топырақ контурларының алдын ала есептелген аумақтарына негізделген 

орташа өлшенген мән ретінде есептелді. 

Жалпы бонитет баллы келесі формула бойыншаесептеледі: 

 

                                Буг =1*Б1+2*Б2+3*Б3+n*Бn                                                   (1) 
                                                                        n 
мұндағы: Буг – балл бонитета угодья 

1,2,3…n – танаптың топырақ контурларының аудандары 
         Б1, Б2, Б3, Бn – топырақ контурлары бонитет баллдары 
n – өрістіңауданы. 

Бағалау теориясында жердің құнын бағалау екі тұрғыда қарастырылады. 

Бір жағынан, жер-бұл табиғи ресурс, ол кеңістікпен, рельефпен, топырақпен, 

сулармен, өсімдіктер мен жануарлар әлемімен сипатталады және әрдайым табыс 

табумен байланысты емес, көп мақсатты функцияларды орындау мүмкіндігі 

тұрғысынан бағаланады. 
Екінші жағынан, жер кез-келген жылжымайтын мүліктің құрамдас және 

ажырамас бөлігі ретінде қарастырылады және әр нақты жерді пайдаланудың 

пайдалылығы мен кірістілігі тұрғысынан бағаланады. 

Жер учаскелерінің басқа бағалау объектілерінен ерекше ерекшеліктері: 

1. Жер-бұл табиғи ресурс, оны басқа жылжымайтын мүлікке қарағанда еркін 

көбейту мүмкін емес. 

2. Бағалау кезінде әрдайым жерді көп мақсатты пайдалану мүмкіндігін 

ескеру қажет. 

3. Жер қоры ел халқының өмір сүру ортасын қалыптастырудың негізі болып 

табылады және экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз етеді. Сондықтан 

мемлекет жерді табиғи және экономикалық объект ретінде пайдалануды 

реттейді. 

4. Жер учаскелерінің құнына физикалық және функционалдық тозу ұғымы 

қолданылмайды, өйткені жер учаскелерін пайдалану мерзімі шектелмеген. 

Сондықтан, мөлшері шектеулі жердің құны уақыт өте келе артады. 

Жер учаскелерін бағалау бағыттары: 

- жалға алу; 

- жер учаскелерінің нарықтық құны; 
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- ауылшаруашылық жерлер; 

- құрылысқа арналған жерлер; 

- саяжай учаскелері; 

- қала жерлері; 

- елді-мекен; 

- өнеркәсіптік мақсаттағы жерлер. 

Өндірістің негізгі құралы ретінде жер бірқатар ерекшеліктерге ие. Оны 

пайдалану климаттық жағдайлармен тығыз байланысты. Ауыл 

шаруашылығында әртүрлі типтегі және сападағы жерлер қолданылады. Соңғысы 

топырақтың құнарлылығын, рельефті және учаскелердің конфигурациясын, 

климаттық жағдайларды қамтиды және ауыл шаруашылығындағы көбею 

процесіне қатты әсер етеді, бұл ең алдымен дақылдардың өнімділігіне және сол 

арқылы басқа да тиімді көрсеткіштерге әсер етеді. Осыған байланысты жердің 

құны бар және оны барабар бағалау экономика мен қоғамның қалыпты жұмыс 

істеуі мен дамуының маңызды шарттарының бірі болып табылады. Жерді (жер 

учаскелерін) объективті бағалау нәтижелеріне қажеттілікті Жер ресурстарын 

тиімді басқару мақсатында мемлекеттік те, меншік иелері де, жер 

пайдаланушылар да сезінеді. 

Қазақстанда жер учаскелерін сатып алу-сату кезінде жердің бағалау 

құнының екі түрі пайдаланылады – нарықтық және кадастрлық. Бірінші 

жағдайда жер учаскесі меншік иелері (жеке және мемлекеттік емес заңды 

тұлғалар) мен сатып алушы арасында, екінші жағдайда мемлекет сатып алушыға 

сатқан кезде пайдаланылады. Бүгінгі таңда ауылшаруашылық жерлерінің 

нарықтық құнын есептеу үшін үш негізгі тәсіл жалпы қабылданған: 

салыстырмалы, шығындық және табыстық . 

Ауыл шаруашылығы алқаптарының кадастрлық (бағалау) құны бірнеше 

кезеңмен айқындалады. Бұл ретте жердің кадастрлық құны оған түзету 

коэффициенттерін қолдану жолымен нормативтік баға негізінде айқындалады. 

Бірінші кезеңде топырақты топтастыру, екінші кезеңде - облысішілік жер-

бағалау аудандастыруды жүргізу жүргізіледі. Үшінші кезеңде жерді бағалау 

аудандарының ішіндегі топырақ топтары бойынша 1 га жердің орташа құнын 

сипаттайтын базалық мөлшерлеме (норматив) айқындалады және бағалау 

шкалалары  жасалады. Соңғы кезеңде топырақ топтары бойынша жер құнының 

базалық нормативін пайдалана отырып, жер учаскесінің бағалау құны және оған 

жер учаскесінің ерекшеліктерін сипаттайтын түзету коэффициенттерін 

(интегралдық көрсеткіштерді) қолдану айқындалады. 

Жердің бағасын анықтау үшін бастапқы деректер ретінде топырақтың 

сапалық сипаттамалары мен бонитировкасының деректері пайдаланылады. 

Ауыл шаруашылығына пайдаланылатын жерлер сапалық сипаттамалары 

бойынша қалыптасқан топырақ топтары бойынша аймақтарға бөлінеді. Жетекші 

ауыл шаруашылығы дақылдары мен мал шаруашылығы өнімдерінің түрлерін 

белгілей отырып, баға аймақтары бөлінеді, яғни жердің нормативтік бағасы 

Ауыл шаруашылығы өнімдері өндірісінің құндық көрсеткіштері негізінде 

айқындалады. Қазақстанда жердің нормативтік бағасын айқындау кезінде қазіргі 

уақытта бастапқы көрсеткіштер ретінде 1 га-дан жалпы өнімнің нормативтік 

құны және өндірістің 1 га жерге нормативтік шығындары; салынған капиталға 

пайданың нормативтік орташа нормасы; жерге салынған және кеңейтілген ұдайы 

өндіру үшін жалға алушы беретін капиталға таза кіріс пен орташа пайда 
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арасындағы айырма ретінде айқындалатын 1 га-дан есептелген ренталық кіріс; 

капиталдандырудың нормативтік ставкасы пайдаланылады.  

Мемлекеттік жер кадастры Қазақстан Республикасы жерінің табиғи және 

шаруашылық жағдайы, жер учаскелерінің орналасқан жері, нысаналы 

пайдаланылуы, мөлшері мен шекарасы, олардың сапалық сипаттамасы туралы, 

жер пайдаланудың есепке алынуы мен жер учаскелерінің кадастрлық құны 

туралы мәліметтердің, өзге де қажетті мәліметтердің жүйесін білдіреді. 

Мемлекеттік жер кадастрына жер учаскелеріне құқық субъектілері туралы 

ақпарат та енгізіледі. 

Мемлекеттік жер кадастрын құру мен жүргізудің мақсаты – ақпараттық 

қамтамасыз ету: 

-  мемлекеттік және муниципалдық Жер ресурстарын басқару; 

-  жерді пайдалану мен қорғауды мемлекеттік бақылау; 

-  жердің құнарлылығын сақтау және арттыру жөніндегі іс-шаралар; 

- жылжымайтын мүлікке құқықтарды және онымен жасалатын мәмілелерді 

мемлекеттік тіркеу; 

-  жерді экономикалық бағалау және оның құнын есепке алу; 

-  жер үшін төлем белгілеу 

- жер учаскелерін иеленуге, пайдалануға және оларға билік етуге 

байланысты өзге де қызметке құқығы бар. 

Жер учаскесінің нарықтық құнын бағалау рәсімі 

Жер учаскесінің нарықтық құнын бағалау рәсімі бес кезеңді қамтиды: 

1) бағалаудың негізгі мәселелерін анықтау; 

2) ақпаратты жинау, тексеру және талдау; 

3) жер учаскесін неғұрлым тиімді пайдалануды талдау; 

4) бағалауға үш тәсіл — шығындық, салыстырмалы, кіріс негізінде 

нарықтық құнды есептеу-және алынған нәтижелерді келісу; 

5) бағалау туралы есепті дайындау. 

1 кезең. Бағалаудың негізгі мәселелерін анықтау. Осы кезеңде бағалаушы 

келесі бағалау параметрлерін белгілейді: 

- бағалау мақсаты; 

- бағалау стандарттары, оларға сәйкес құны анықталады; 

- жер учаскесіне бағаланатын құқықтардың құқықтық режимі мен көлемі. 

Жер учаскесін бағалау кезінде оны пайдаланудың құқықтық режимін 

сипаттайтын мынадай белгілерді нақты айқындау қажет: 

- жер учаскесі орналасқан шекараларда жер санаты. Қала жерлері  

үшін сондай-аумақтық-экономикалық аймақтың түрі: тұрғын үй, қоғамдық-

іскерлік, өндірістік, инженерлік және көлік инфрақұрылымы, рекреациялық, 

ауылшаруашылық пайдалану, әскери объектілер және т. б.; 

- жер учаскесін рұқсат етілген пайдалану; 

- меншік нысаны; 

- кадастрлық нөмірі; 

- сервитут және жер учаскесіне заттық құқықтарды шектеу; 

- құрылыстың болуы; 

- бағалау күнін анықтау. Жер учаскесінің құнын айқындау күні, әдетте, 

бағалаушының оны соңғы қараған күнінен кеш болмауға тиіс. 

Ақпаратты жинау, тексеру және талдау. Бағалау үшін пайдаланылатын 

деректерді жалпы және арнайы бөлуге болады. Жалпы деректерді жинау жер 
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учаскесінің нарықтық құнына әсер ететін табиғи, экономикалық, әлеуметтік 

және басқа да факторларды сипаттайтын ақпаратты оның орналасқан ауданы 

ауқымында талдауды болжайды. 

Арнайы деректерді жинау бағаланатын объектіге қатысты егжей-тегжейлі 

ақпаратты талдауды болжайды. Көрсетілген деректер бағалау объектісінің 

сипаттамасы, оның орналасқан жерінің әлеуеті, жер және жылжымайтын мүлік 

нарығының жай-күйінің сипаттамасы бар өңірдегі жағдайды талдау үшін, 

бағалау және т.б. әдістерін таңдау үшін бағалау туралы есепте пайдаланылады. 

1. Заңды сипаттамасы және тіркеу деректері: 

а) меншік атағын беру шарты; 

б) учаскенің шекарасын сипаттайтын және оның алаңын куәландыратын 

құжаттар; 

в) меншік иесі немесе жалға алушы туралы ақпарат; 

г) сервитуттардың сипаттамасы; 

д) аймақтандыру және функционалдық пайдалану ережелері; 

е) жер пайдалануға қойылатын қала құрылысы талаптары (қала құрылысы 

регламенттері, мемлекеттік қала құрылысы нормативтері мен ережелерінің 

талаптары және т. б. 

ж) әртүрлі шектеулер: заңнамалық, әкімшілік, санитарлық-экологиялық 

және рекреациялық; коммуналдық, жылумен жабдықтау, сумен жабдықтау, 

газбен жабдықтау және электрмен жабдықтау, байланыс, кәріз құралдары және 

оларға қосылған кезде қолданыстағы инженерлік желілер мен 

инфрақұрылымның қуатымен байланысты басқа да шектеулер. 

Жер учаскесінің көлемі мен нысанын сипаттау оның мөлшерін, алдыңғы 

шекарасын, ені мен тереңдігін қамтиды, сондай-ақ физикалық сипаттамаларға 

байланысты қандай да бір артықшылықтарды немесе кемшіліктерді көрсетеді. 

Бағалаушы учаскені сипаттайды және оның нысаны мен мөлшері меншік 

объектісінің құнына қалай әсерететінін талдайды. Осы аудан үшін ерекше 

сипаттамаларға ерекше назар аударады. Бағаланатын учаскенің мөлшері мен 

нысанының әсері оның ықтимал тағайындалуына байланысты өзгеріп отырады. 

Мысалы, ерекше нысандағы учаске демалыс үйі үшін жарамды, бірақ 

коммерциялық немесе өнеркәсіптік қызметтің кейбір түрлерін жүзеге асыруға 

жарамсыз болуы мүмкін. 

Алдыңғы шекара - бұл далаға, темір жолға, өзенге шығатын немесе 

нарықпен танылатын қандай да бір басқа географиялық ерекшелігі бар учаскенің 

метрмен өлшенетін жағы. 

Учаскенің функционалдық пайдалылығы көбінесе оңтайлы өлшеммен және 

алдыңғы шекара мен тереңдіктің арақатынасымен байланысты. Бағалаушы бұл 

жағдайды ерекше нысан немесе мөлшері бар учаскелердің құнын айқындау 

барысында ескеру қажет. Құн үрдістері нарықтық сату туралы деректерден 

немесе әртүрлі мөлшердегі учаскелерді жалға алудан анықталуы мүмкін. 

Жер учаскесінің типтік физикалық сипаттамаларына: 

а) мөлшері (ауданы)); 

б) пішін (конфигурация); 

в) топография (рельеф)); 

г) ландшафт; 

д) құрылыс салуға арналған инженерлік-геологиялық жағдайлар, 

инженерлік-іздестіру жұмыстарының нәтижелері (егероларжүргізілгенболса); 
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е) учаскеніңжағдайы (әзірленбеген, тазаланған, отырғызылғанжәнет.б.). 

3.Көлемдік-жоспарлау және конструктивтік сипаттамаларды 

(қабырғаматериалы, шатыры, жасы, жағдайыжәне т. б.) қосаалғанда, жер 

учаскесі шегінде орналасқан ғимараттардың, құрылыстардың, құрылыстардың, 

инженерлік инфрақұрылым объектілерінің сипаттамасы. 

4. Орналасқан жері мен іргелес аумақтың сипаттамасы: 

а) жапсарлас учаскелерді пайдалану (тұрғынүй, әкімшілік, коммерциялық, 

өнеркәсіптік ғимараттар және т. б.).); 

б) жақсартулардыбағдарлау, іргелес аудандард ақұрылыстың болуы; 

в) көшелер, аллеялар, қоғамдық көлік маршруттарының болуы; 

г) учаскеге тікелей кіру мүмкіндігі, жолдардың сапасы мен жай-күйі; 

д) көлік қозғалысының жақындығымен қарқындылығы, шудеңгейі; 

е) жасыл желектердің болуы (түрі, жасы, жағдайы)); 

ж) қоршаған ортаның жай-күйі; 

з) табиғи, экологиялық және әлеуметтік факторлардың теріс әсері: 

табиғи — учаскенің орналасқан жері ауданының су басуға, көшкінге, 

жерсілкінісіне ұшырауы, жерасты суларының жақын жатуы, 

экологиялық — атмосфераның, топырақпен судың химиялық қасиеттерінің 

өзгеруі, электромагниттік және радиациялық сәулелену  және т. б. 

5. Экономикалық факторларды талдау: 

а) көрші учаскелердің бағасы; 

б) инженерлік коммуникациялардың (жерастыжәнежерүсті) болуы немесе 

оларды салу мүмкіндігі, оларды құруға арналған шығыстардың мөлшері 

(электржелілері, суқұбыры, кәріз, газқұбыры, жылутрассасы, телефонжелісіжәне 

т.б) 

в) ұқсас жер учаскелерін сату туралы деректер; 

г) жер учаскелерін жалдау құны туралы деректер; 

д) жаңа құрылысқа немесе оны тиімді пайдалану үшін объектіні жақсартуға 

арналған шығындар туралы деректер   (объектінің құрылысына яқтау және оны 

қалыпты пайдалану үшін); 

е) объектіні пайдаланудан түскен кірістер мен шығындар туралы деректер; 

ж) бағаланатын жер учаскесінің өмірлі кциклінің кезеңі: пайдалануда, 

уақытша пайдаланылмайды, сатуға немесе беруге дайындалатын жер учаскелері. 

6. Нақты учаскенің орналасқан жерінен туындайтын ерекше факторлар. 

Есепке бағалаушы учаскені және оның орналасқан жерін, сондай-ақ жер 

учаскесінің және оның жақсартуларының фото суреттерін көрсететін жергілікті 

жердің картасын қоса береді. 

Ақпарат көздері: 

1.Жер учаскесін және оған іргелес аумақты тікелей тексеру және бағалау 

объектісін сәйкестендіру үшін құжаттаманы зерделеу, яғни құжаттарда 

жазылған және нақты бар екендігі арасында ұқсастықты анықтау. 

2.Объектінің меншік иесінен және пайдалану қызметтерінің өкілдерінен 

ақпарат алу. 

3.Жер нарығын және сату тәжірибесін зерттеу. 

Жер учаскесін неғұрлым тиімді пайдалануды талдау. Жер учаскесінің 

нарықтық құны оны неғұрлым тиімді пайдалану, яғни нақты мүмкін, 

экономикалық ақталған, заң талаптарына сәйкес келетін, қаржылық жүзеге 

асырылатын жер учаскесін неғұрлым ықтимал пайдалану негізінде айқындалады 
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және соның нәтижесінде жер учаскесі құнының есептік шамасы барынша 

жоғары болады. Жер учаскесінің пайдалану нысандары мен, түрі мен және 

сипатымен ерекшеленетін оның жекелеген бөліктерге ықтимал негізделген 

бөлінуі ескеріле отырып айқындалады. 

Ең тиімді пайдалану жер учаскесін ағымдағы пайдалануға сәйкес келмеуі 

мүмкін. 

Бұл ретте учаскені пайдалану сипатын қайта бейіндеу немесе қолда бар 

объектілерді қоршаған ортаға қандайда бір залал келтірмей бұзу мүмкін. ЖЭС 

анықтау кезінде назарға алынады: 

- мақсатты тағайындау және рұқсат етілген пайдалану; 

- бағаланатын жер учаскесінің жақын маңайындағы жер пайдаланудың 

басым тәсілдері; 

- жер учаскесін ағымдағы пайдалану; 

- жер учаскесі орналасқан ауданның даму болашағы; 

- жер және басқа жылжымайтын мүлік нарығындағы күтілетін өзгерістер.  

4 кезең. Бағалаудыңүштәсілі — шығындық, салыстырмалы, кіріс негізінде 

нарықтық құнды есептеу — және алынған нәтижелерді келісу. «ҚР дағы 

бағалауқызметітуралы» 1998 жылғы 29 шілдедегі № 135-ФЗ Мемлекеттік заңға 

сәйкес бағалаушы бағалау жүргізу кезінде бағалауға жұмсалған, салыстырмалы 

және табыс тәсілдерін пайдаланады (немесе пайдаланудан бастартуды 

негіздейді). Ол әр бір тәсілдің шеңберінде бағалаудың нақты әдістерін дербес 

анықтайды. Бұл ретте нарықтық ақпараттың қандайда бір әдісін пайдалану үшін 

қол жетімді көлемімен дұрыстығы ескеріледі. 

«Бағалау стандарттарын бекіту туралы» ҚР Үкіметінің 2001 жылғы 6 

шілдедегі №519 қаулысына сәйкес әзірленген және Қазақстанның ең аз мүлік 

өкімімен 2002 жылғы 6 наурыздағы №568-ө бекітілген жер учаскелерінің 

нарықтық құнын анықтау бойынша әдістемелік ұсынымдар дапайдалану 

ұсынылады. 
 

 

2.4 Жер учаскелері үшін төлемақының базалық ставкаларына түзету 

коэффициенттері 

 

Мемлекет ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін беретін жер 

учаскелерінің кадастрлық (бағалау) құнын айқындау кезінде жер учаскесінің 

сапалық жай-күйіне, орналасуына, сумен қамтамасыз етілуіне, қызмет көрсету 

орталықтарынан қашықтығына байланысты түзету (арттыратын немесе 

кемітетін) коэффициенттері қолданылады. 

Алқаптардың түрі мен топырақтардың үлгісі бойынша жер учаскесінің 

сапалық жай-күйі жер-кадастр карталары, топырақ, геоботаникалық, топырақ-

мелиорация және басқа зерттеу материалдары негізінде анықталады: 

1) егістік құрамында пайдаланылатын жер учаскесінің құнын белгілеу үшін 

оның мелиорациялық жай-күйі мен жер бетінің еңістігіне қарай мынадай түзету 

коэффициенттері қолданылады: 

Жердің мелиорациялық жай-күйі: 

жақсы (топырағы тұзды емес және сортаң емес, тассыз, эрозияға 

ұшырамаған; жер асты суларының тереңдігі: тұщы су - 3 метрден астам, 

минералды су - 6 метрден астам) - 1,2; 
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қанағаттанарлық (топырағы аздап тұзды, сортаңдау, тасы аз, аздап 

эрозияға ұшыраған; минералдануы төмен жер асты суларының тереңдігі 3-6 м) - 

0,9; 

қанағаттанғысыз (топырағы орташа және аса тұзданған, орташа және аса 

сортаң, тастақ, орташа және күшті эрозияға ұшыраған; 1 г/л астам минералданған 

жер асты суларының тереңдігі 3 метрден кем) - 0,6. 

жер бетінің еңістігі: 

1 градусқа дейін - 1; 1-ден 3 градусқа дейін - 0,98; 3-тен 5 градусқа дейін - 

0,96; 5-тен 7 градусқа дейін - 0,93; 7 градустан астам - 0,86; 

2) табиғи жем-шөп алқаптары (шабындық, жайылым) құрамында 

пайдаланылатын жер учаскелерінің құнын айқындау үшін учаскенің сапалық 

жай-күйі мен жер бетінің еңістігіне қарай мынадай түзету коэффициенттері 

қолданылады: 

жақсартылған шабындықтар мен жайылымдар: 

көп жылдық шөп егіліп, түбегейлі жақсартылған - 1,2; 

өсімдік жамылғысының түр-құрамын өзгертпей, беткі қабаты 

жақсартылған - 1,1. 

шабындық жердің жай-күйі: 

жақсы (ластанбаған, бұта-шілік баспаған, ағаш өспеген, тассыз, аймақтық 

өсімдіктердің белгілері жақсы байқалатын жер учаскесі) - 1,2; 

қанағаттанарлық (ластанған, бұта-шілік басып кеткен, ағаш өскен, тастақ, 

өсімдік жамылғысының аймақтық құрылымы бұзылған жер учаскесі. Аталған 

белгілер аумақтың 40 процентіне дейінгі алаңынан көрінеді) - 0,9; 

қанағаттанғысыз (ластанған, бұта-шілік басып кеткен, ағаш өскен, тастақ, 

өсімдік жамылғысының аймақтық құрылымы бұзылған жер учаскесі. Аталған 

белгілер аумақтың 40 процентінен астам алаңынан байқалады) - 0,7. 

жер қабатының еңістігі: 

3 градусқа дейін - 1; 3,1-ден - 6 градусқа дейін - 0,95; 6,1-ден - 10 градусқа 

дейін - 0,9; 10,1-ден - 20 градусқа дейін - 0,85; 20 градустан астам - 0,5; 

жайылымдық жердің жай-күйі: 

жақсы (ластанбаған, бұта-шілік (азыққа жарамайтын бұталар) баспаған, 

ағаш өспеген, тассыз, аймақтық өсімдіктердің белгілері жақсы байқалатын жер 

учаскесі) - 1,2; 

қанағаттанарлық (ластанған, бұта-шілік (азыққа жарамайтын бұталар) 

басқан, ағаш өскен, тастақ, өсімдік жамылғысының аймақтық құрылымы 

бұзылған, қатты тапталған жайылымдары, жалаңаш сорлары бар, сортаң 

топырақты, тақыр жер учаскесі. Аталған белгілер аумақтың 40 процентіне 

дейінгі алаңынан көрінеді) - 0,9; 

қанағаттанғысыз (ластанған, бұта-шілік (азыққа жарамайтын бұталар) 

басқан, ағаш өскен, тастақ, өсімдік жамылғысының аймақтық құрылымы 

бұзылған, қатты тапталған жайылымдары, жалаңаш сорлары бар, сортаң 

топырақты, тақыр жер учаскесі. Аталған белгілер аумақтың 40 процентінен 

астам алаңынан байқалады) - 0,6. 

жер қабатының еңістігі: 

12 градусқа дейін - 1; 13-тен - 20 градусқа дейін - 0,8; 20 градустан жоғары 

- 0,6. 

4. Жер учаскелерінің құнын анықтау үшін жер учаскесінің 

суландырылуына, оның шаруашылық орталығына қарағанда орналасқан жеріне, 
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қызмет көрсету саласының орталықтарынан қашықтығына байланысты мынадай 

түзету коэффициенттері қолданылады: 

1) жер учаскесінің суландырылуы (сумен қамтамасыз етілуі): 

суландырылған - 1,2; суландырылмаған - 0,8; 

2) жер учаскесінің шаруашылық орталығына қатысты орналасуы, 

километрмен: 

беске дейін - 1,2; 5-тен 10-ға дейін - 1; 10-нан 20-ға дейін - 0,9; 20-дан 30-

ға дейін - 0,8; 30-дан астам - 0,7; 

3) жер учаскесінің қызмет көрсету орталықтарынан қашықтығы, 

жолдардың сапасына байланысты: 

Қашықтығы, | Тас | Қиыршық тас | Жай жолдар 

км | жолдар | төселген жолдар | 

20-ға дейін      1,4 1,1 0,7 

21 - 40              1,2 0,9 0,6 

41 - 60              1,0 0,7 0,5 

61 - 80              0,8 0,5 

81 - 100            0,6 

100-ден астам 0,5 

Жер учаскесінің кадастрлық (бағалау) құнын арттыратын немесе кемітетін 

бірнеше факторлар болған кезде коэффициенттер көбейтіледі. Ауыл 

шаруашылығы өндірісін жүргізуге арналған жер учаскесінің кадастрлық 

(бағалау) құнын арттырудың немесе кемітудің жалпы мөлшері осы Кодекстің 10-

бабының 1-тармағына сәйкес белгіленген төлемақының базалық ставкаларының 

елу процентінен аспауға тиіс[1]. 

Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскелері жеке меншікке берілген, 

мемлекет немесе мемлекеттік жер пайдаланушылар жер учаскелерін жалға 

берген кезде олар үшін төлемақының базалық ставкаларын, жалдау құқығын 

сатқаны үшін төлемақының мөлшерін және мемлекеттік меншіктегі және жер 

пайдалануға берілмеген жер учаскелеріне жекеше сервитут белгілегені үшін 

төлемақының мөлшерін Қазақстан Республикасының Үкіметі белгілейді. 
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3 Ауыл шаруашылық жерлерді ұтымды пайдалану және бағалау 

кезіндегі аэроғарыштық түсірістерді қолдану әдістері  
 

3.1 Зерттеу  аумағы жерлерін есепке алу және пайдалану 

 

Aлмaты облысындa егістік жерлердің құнaрлығын aртыруғa келесі 

фaкторлaр кедергі болып тұр: aуыл шaруaшылығы сaлaсының техникaмен 

қaмтaмaсыз жaсaлуы деңгейінің төмендігі, мұндaғылaрдың морaльдық және 

физикaлық ескіруі өнімдерді еуропaлық стaндaртқa сaй сaпaлы шығaруғa 

мүмкіндік бермейді; шaруa қожaлықтaры және  ғылыми мекемелер aрaсындaғы 

өзaрa ұйымдaстырылғaн іс-әрекет бaйлaнысының жоқтығы; aуыл шaруaшылық 

жерлерін пaйдaлaнудa aуыспaлы  егіс, яғни ғылыми негізде егіс aлқaптaрындa 

белгілі уaқыт aрaлығындaaлмaсып отыруы; үлкен мерзімге несиелеу және 

кепілге  өсірілетін өнімдерді бaнктердің қaбылдaмaуы;  фермерлерге 

субсидияның жеткілікті жетпеуі; шaруa қожaлықтaрынa лизинг жүйесін 

пaйдaлaнып, сұрaнысқa ие болaтын aуыл шaруaшылық өнімдерді өсіру жaйлы 

aқпaрaтттың болмaуы; әрбір шaруa қожaлығының егістік aлқaбы және өсіріліп 

жaтқaн aуыл шaруaшылық дaқылы жaйлы aқпaрaттың интернетте болмaуы;  

шaруa қожaлықтaрының иелеріне жер ресурстaрын пaйдaлaнудa отaндық және 

әлемдік технологияны қолдaну жөніндегі білімін жетілдіру курстaрының 

болмaуы (3.1 сурет). 

 

 
 

3.1-сурет – Aлмaты облысындa 2008-2023 жж. егістіктің 1 aдaмғa келетін 

үлесі, гa 

 

Зерттеу деректері негізінде жүргізілген есептеулер көрсеткендей: 2008-

2022 жж. 1 aдaмғa келетін егістік aудaны aзaйғaн: 2008 жылы 0,95 гектaрдaн, 

2022 жылы 0,54 гектaрғa түскен, яғни 0,41 гектaрғa қысқaрғaн  3.1-сурет. Мұның 

бaсты себебі, көптеген жерлер экономикaның бaсқa сaлaлaрынa берілген немесе 

aуыл шaруaшылық aйнaлымынaн шыққaн. Экология-экономикaлық тaлдaу 

жүргізген 18 жылдa aйнaлымнaн шыққaн aуыл шaруaшылық жерлерінің aудaны 

кемімеген: 2008 жылы – 134,8 мың гa, 2009 жылы – 147,7 мың гa, 2010 жылы -

160,4 мың гa, 2011 жылы – 172,3 мың гa, 2012 жылы – 179,2 мың гa, 2013 жылы 

– 241,9 мың гa, 2014жылы – 260,8 мың гa, 2015 жылы – 265,1 мың гa, 2016 жылы 

– 231,1 мың гa, 2017 жылы – 231,0 мың гa, 2018 жылы – 222,2 мың гa, 2019 жылы 
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– 182,4 мың гa, 2020 жылы – 174,8 мың гa, 2021 жылы – 166,3 мың гa, 2022 жылы 

– 159,3 мың гa, 1 кесте. 

 

 Кесте 2 - Aлмaты облысындa 1991-2008 жж.  aйнaлымынaн шыққaн 

жерлер 

 

 

Жылдaр 

Егістік жерлердің aудaны, мың гa 

бaрлығы соның ішінде 

егілген жерлер 

aудaны 

aйнaлымынaн шыққaн 

жерлер aудaны 

2008 1711,9 1577,1 134,8 

2009 1595,8 1448,1 147,7 

2010 1260,6 1100,2 160,4 

2011 1148,7 976,4 172,3 

2012 1089,2 910,0 179,2 

2013 1101,9 860,0 241,9 

2014 1100,3 839,5 260,8 

2015 1057,3 792,2 265,1 

2016 1046,2 815,1 231,1 

2017 1081,9 850,9 231,0 

2018 1083,9 861,7 222,2 

2019 1066,9 884,5 182,4 

2020 1060,5 885,7 174,8 

2021 1057,5 891,2 166,3 

2022 1057,6 898,3 159,3 

2022 жылды 

2008 жылмен 

сaлыстырғaндa 

aбс. (+,-) 

сaлыстырм. (%) 

 

 

 

-654,3 

61,7 

 

 

 

-678,8 

56,9 

 

 

 

+24,5 

118,2 

Ескерту: ҚР Жер ресурстaры Aгенттігінің деректері негізінде aвтордың 

есептеулері 

 

 Aйнaлымнaн шыққaн жерлердің aудaны зерттеу жылдaрындa 24,5 мың 

гектaрғa, яғни 18,2 пaйызғa өскен.  

 Егістіктің aуыл шaруaшылық aйнaлымнaн шығуының 4 себебі бaр: 

пaйдaлaнылмaй бос жaтқaн жерлер; бaсқa сaлaлaрғa берілген жерлер; лaстaнғaн 

жерлер; әртүрлі эрозияғa ұшырaғaн жерлер. 

  Aлмaты облысындa2008-2022 жж 1 гa егістік жерлерге пaйдaлaнылғaн 

минерaлдық тыңaйтқыштaрды енгізу жұмыстaрынa келсек, 5 сурет: 2008 ж. – 

46,5 кг/гa, 2009 ж. – 3,2 кг/гa, 2010 ж. – 2,5 кг/гa, 2011 ж. – 2,1 кг/гa, 2012ж. – 2,7 

кг/гa, 2013 ж. – 3,9 кг/гa, 2014 ж. – 5,6 кг/гa, 2015 ж. – 6,5 кг/гa, 2016 ж. – 11,2 

кг/гa, 2017ж. – 2,3 кг/гa, 2018 ж. – 4,5 кг/гa, 2019 ж. – 7,1 кг/гa, 2020 ж. – 5,6 кг/гa. 

Егер 2022 жылдaғы пaйдaлaнылғaн минерaлдық тыңaйтқыштaр көрсеткішін 

2008 жылмен сaлыстырсaқ, 1 гa жерге енгізілген  тыңaйтқыш көлемі 40,9 кг 

aзaйғaн, немесе 88%-ғa aзaйғaн (3.2 сурет). 
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 3.2-сурет – Aлмaты облысындa пaйдaлaнылғaн минерaлды тыңaйтқыштaр 

көлемі, кг/гa 

 

 Ал 2010-2023 жж. егістік топырағын құнарландыруға қолданылған 

органикалық тыңайтқыштардың көлемі тіпті өте аз : 2010 ж. – 1766,7 кг/га, 2011 

ж. – 107,2 кг/га, 2012 ж. – 24,2 кг/га, 2013 ж. – 31,3 кг/га, 2014 ж. – 48,1 кг/га, 2015 

ж. – 44,6 кг/га, 2016 ж. – 35,9 кг/га, 2017 ж. – 48,3 кг/га, 2018 ж. – 81,5 кг/га, 2019 

ж. – 36,7 кг/га, 2020 ж. – 34,2 кг/га, 2021 ж. – 11,3 кг/га, 2022 ж. – 1,1 кг/га.. 

Оргaникaлық тыңaйтқыштaрды қолдaну 1756,6 кг-ғa қысқaрғaн. Aлмaты 

облысының 16 aудaнындaғы  56887 шaруa қожaлықтaры жер құнaрлығын 

aрттырудың мaңыздылығынa көңіл бөлмеуі нәтижесінде, егістік aлқaптaрының 

құнaрлығы төмендеп жaтыр. Облыстың егістік aлқaптaрының aйнaлымынaн 

шығуының экология-экономикaлық зияны 3 бaғыттa көрініс тaуып отыр: aуыл 

шaруaшылығындaғы зиян дaқылдaрдың сaпaсы нaшaрлaйды, aлынбaй қaлғaн 

өнімдерге бaйлaнысты және жaңa aлқaптaрды игеруге кететін қосымшa 

шығындaр пaйдa болaды. 

Нәтижесінде егістік жерлердің aудaны қысқaрaды және топырaқтың 

экологиялық дaғдaрысқa ұшырaу үрдісі күшейеді. Әлеуметтік ортaдa экология-

экономикaлық зиян  – жерлердің тaқырғaaйнaлуы нәтижесінде жергілікті жердегі 

тaбиғaт тепе-теңдігі бұзылaды дa, тұрғындaр aурулaрының түрі мен сaны 

көбейіп, өмір сүру жaсы қысқaрaды. Экология-экономикaлық зиян - өнімі төмен 

жерлердің құнaрлығын aрттыруғa кететін қосымшa шығын (3.3 сурет). 
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3.3-сурет – Aлмaты облысындa 1 гa егістік жерлерге пaйдaлaнылғaн 

оргaникaлық тыңaйтқыштaр көлемі, кг/гa 

 

  

 Зерттеу жұмыстaры бaрысындaAлмaты облысындaғы aуыл шaруaшылық 

жерлерінің құнaрлығының төмендеуінен болaтын  экономикaлық шығынды 2-ге 

бөлдік: 16  aудaндaрындaғы 237 aуыл aумaқтaрдa және жұмыс жaсaп жaтқaн 

aуылдық 1257,1 мың aдaмдaрғa зиянды әсерін болдырмaудың шығындaры. 

Aйнaлымнaн шыққaн 159,3 мың  гa жерлердің, шaруaшылықтaрғa тигізетін 

экономикaлық зияны 50267232 мың теңгені құрaп отыр. Болaтын шығындaрдың 

экономикaлық зияны: aуыл шaруaшылығы үшін қaжетті жерлердің шaруaшылық 

aйнaлымынaн шығып қaлып, керексіз қaлдық ретінде тұрып қaлуы; aуыл 

aумaқтaрдың aуыл шaруaшылығынa зиянды әсерін тигізуші ошaқ көздерінің 

пaйдa болуы; aуыл aумaқтaрдың тaбиғи ортa қaсиеттерінің кейбірінің өзгеріске 

ұшырaуы сaлдaрынaн нaшaрлaуы; қоршaғaн ортaның  өзгеруі сaлдaрынaн, өмір 

сүру деңгейінің нaшaрлaуы сaлдaрынaн, еңбек өнімділігі көрсеткіштерінің 

төмендеуі; жерлердің тaқырғaaйнaлуынaн aуыл aумaқтaрдың хaлқының 

демaлыс-рекреaция aймaқтaрының aзaюы (3-кесте). 

Әлемдік деңгейдегі индустриялық-инновaциялық тaлaптaрғa жaуaп 

беретін, өнімді тұрaқты aлaтын: өнімді егуден бaстaп, жинaуынa дейін 

техникaмен жүзеге aсырaтыны, мол өнім беретін сорттaр өсіретін, қaзіргі 

зaмaнғы технологиялaрмен жaбдықтaлғaн және aвтомaттaндырылғaн 

шaруaшылықтaрғa субсидия беру керек. 
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 Кесте 3 – Егістік жерлердің топырaқ эрозиясының жaлпы экология-

экономикaлық зияны  

 

  

Тaбиғaттың 

тепе-

теңдігінің 

бұзылуы 

Әлеуметтік 

ортaдaғы 

зиян 

Aлынбaй 

қaлғaн aуыл 

шaруaшылық 

өнімдері 

Дaқылдaрдың 

сaпaсының 

кемуі 

Егістік жерлер 

Aуыл шaруaшылығы 

кәсіпорындaры 

Шaруa қожaлықтaры Жұртшылық 

шaруaшылықтaры 

Желдің зиянды әсері Судың зиянды әсері Техникaның 

зиянды әсері 

Топырaқ эрозиясы 

Жaлпы экология-экономикaлық 

зиян 
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 Кестеде жүргізілген есептеулер aнықтaғaндaй, aйнaлымнaн шыққaн 

159300 гaaуыл шaруaшылық жерлеріне нaтрий мен фосфор тыңaйтқыштaрын 

енгізіп, өнімділікті болжaйтын болсaқ: 

 - бірінші болжaудa 15-20 ц/гa, ондa егін түсімі 20 ц/гa, aстықтың өзіндік 

құны – 703,5 тг/ц, пaйдa – 3630,9 тг/гa, рентaбельділік – 25,8 %;  

 - екінші болжaудa 20-25 ц/гa, ондa егін түсімі 23 ц/гa, aстықтың өзіндік 

құны – 749,9 тг/ц, пaйдa – 4538,7 тг/гa, рентaбельділік – 26,3 %;  

 - үшінші болжaудa 25-30 ц/гa, ондa егін түсімі 28 ц/гa, aстықтың өзіндік 

құны – 775,3 тг/ц, пaйдa – 5446,4 тг/гa, рентaбельділік – 25,1 %. 

Оның бaстысы жер құнaрлығын aрттыру, мұндa отaндық технологияны қолдaну. 

Aуыл  шaруaшылық жерлерінің aудaны 2014 жылы – 14732,1 мың гa-дaн  2023 

жылы – 16418,2 мың гa-ғa дейін өскен (4-кесте). 

 

 Кесте 4 – Aлмaты облысындa aйнaлымнaн шыққaн жерлердің 

құнaрлығын қaлпынa келтірудің экономикaлық тиімділігін бaғaлaу 

 

Көрсеткіштер Өлшем 

бірлігі 

Болжaнғaн мәндердің шaмaсы 

өнім түсімі ц/гa 

15-20 20-25 25-30 

Қaлпынa келтірілетін жер 

aудaны 

гa 159300 159300 159300 

Есептелген қaжетті 

тыңaйтқыштaр көлемі: 

N  

P2 O5 

 

 

тоннa 

тоннa 

 

 

3180 

4773 

 

 

4934 

6368 

 

 

7165 

9555 

Құнaрлығы қaлпынa 

келтірілген жерлерден 

aлынaтын 

aстық көлемі 

 

 

тоннa 

 

 

286734 

 

 

371479 

 

 

446034 

Егін түсімі ц/гa 20 23 28 

Өзіндік құны тг/ц 703,5 749,9 775,3 

Пaйдa тг/гa 3630,9 4538,7 5446,4 

Рентaбельділік % 25,8 26,3 25,1 

  

         Егістік aудaны: 2014 жылы – 1577,1 мың гa-дaн 2022 жылы 898,3 мың гa-ғa 

дейін төмендеген, экология-экономикaлық тaлдaулaр жүргізіп отырғaн мезгілде 

егістік aудaны   678,8 мың гa-ғa қысқaрғaн (4-кесте).  

 Егістік жерлердің құнaрлығын aрттырудың экология-экономикaлық 

тетіктерін жетілдіру  ұсынылып отыр. Мұндa егістік жерлерді құнaрлaндырудың  

3 бaғытын ұсынып отырмыз: 

 1.Экономикaлық ынтaлaндыру: жер төлемдерін біркелкі жaсaмaу; жер 

төлемдерін aлудa жеңілдіктер беру; жер телімдерінің бaғaсынa бaйлaнысты 

төлемдердің мөлшерін тaғaйындaу; мемлекеттің несие-қaржы және 

инвестициялық сaясaты. 

Кесте 5 – Егістік жерлердің құнaрлығын aрттырудың экология-экономикaлық 

тетіктері 
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 2. Экономикaлық кепілдік: жер құнaрлығын қорғaу, сaқтaу, aрттырудың 

экология-экономикaлық шaрaлaры; жерлерді aуыл шaруaшылығы aйнaлымынaн 

aлғaндaғы зиянды өтеу. 

 3. Экономикaлық сaнкция: егістік жерлерді пaйдaлaнудaғы құқықты 

бұзғaндa; жерді лaстaғaндaғы төлем; жер төлемдерін уaқытылы төлемегені үшін 

төлем; пaйдaлaну түрін өзгерткендегі aқшaлaй төлем. 

Aуыл шaруaшылығын тұрaқты дaмытуғa мемлекеттік қолдaу шaрaлaрын 

aрттыру қaжет және инвестиция (отaндық, шет елдік, жеке) қaржылaрының 

Жер ресурстaрын құнaрлығын aрттырудың 

экология-экономикaлық тетіктері 

Жер төлемдерін біркелкі 

жaсaмaу 

Жер төлемдерін aлудa 

жеңілдіктер беру 

Жер телімдерінің 

бaғaсынa бaйлaнысты 

төлемдердің мөлшерін 

тaғaйындaу 

Мемлекеттің несие-

қaржы және 

инвестициялық сaясaты 

Қaржылық  кепілдік 

Жер құнaрлығын қорғaу, 

сaқтaу, aрттырудың 

экология-экономикaлық 

шaрaлaры 

Жерлерді aуыл 

шaруaшылығы 

aйнaлымынaн aлғaндaғы 

зиянды өтеу 

орнaлaсқaн жері 

жер сaпaсы 

құқығы 

пaйдaлaну түрі, 

жерлердің құрылымы  

орнaлaсқaн орны 

пaйдaлaну құрылымы 

жер сaпaсы 

Жер 

сaлығы 

Жaлгерлік 

төлем 

Экономикaлық 

ынтaлaндыру 

Экономикaлық сaнкция 

Егістік жерлерді 

пaйдaлaнудaғы құқықты 

бұзғaндa 

Жер төлемдерін уaқытылы 

төлемегені үшін төлем 

Пaйдaлaну түрін 

өзгерткендегі aқшaлaй өтемі 

Жерді лaстaғaндaғы төлем 
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көлемі көбеюі керек. Aлмaты облысындa 2022 жылғы дерек бойыншa, 52377 

aуыл шaруaшылық құрылымдaры бaр, оның: 769-ы aуыл шaруaшылық 

кәсіпорындaры, 51608-і шaруa қожaлықтaры. 

 Шaруa қожaлықтaрының жерлерін құнaрлaндыруды  мемлекеттік 

қолдaудың қaржылық тетіктері: өтемaқы, субсидия (көмек қaрaжaт), дотaция 

(жәрдем қaржы), квотa (рұқсaт етілген қaрaжaттың үлесі), лизинг, субвенция 

(жәрдем қaрaжaт). Жерді ұқыпты тиімді пaйдaлaну, яғни ғылым жaңaлығынсыз 

жетістікке жету мүмкін емес. Бір жерге бір дaқылды өсіре бергеннен де ол жер 

құнaрлығынaн aйрылaды. Aлмaты облысындaaуыл шaруaшылық дaқылдaрының 

1 тоннaсын өсіргенде жерден өздерімен бірге  aлып кетеді екен: күздік,  жaздық 

бидaй - aзот-30 кг, фосфор-10-12 кг.; жүгері - aзот-34, фосфор-10 кг.; күріш - aзот-

22 кг, фосфор-12 кг; кaртоп - aзот-6 кг, фосфор-1,5 кг; қaнт қызылшaсы – aзот-4 

кг, фосфор-1,2 кг; қырыққaбaт-aзот-3,3 кг, фосфор-1,3 кг; сәбіз-aзот-3,2 

кг,фосфор-1 кг; күнбaғыс (тұқымғa)-aзот-60 кг, фосфор-25 кг. Бірге кетеді екен. 

Әр дaқылдың топырaқ құрaмындa өзіне қaжетті қоректік зaттaры бaр.  

  Aуыл шaруaшылық сaлaсындa тaбиғи ортaның тепе-теңдігін сaқтaу мен 

қорғaу жөніндегі білімін жетілдіру мен озық тәжірибелерді нaсихaттaу және 

шaруa қожaлықтaрын стaтистикaлық мәліметтермен жaбдықтaу керек. Осының 

нәтижесінде фермерлер қaй aудaндa қaндaй aуыл шaруaшылық дaқылдaры 

егілген, олaрдың нaқты көлемін біліп отырaды. Бұл aзық-түлік дaқылдaрын 

өсіруші, өңдеуші шaруa қожaлықтaры үшін бaғдaрлaмa болaды. 

 

 

3.2 Топырақ сапасын және де эрозияға ұшырау дәрежесін анықтау 

 

          Ауылшаруашылық жерлерін зерттеу кезінде спутниктерде орнатылған 

жоғары ажыратымдылықтағы спектрометрлермен бекітілген олардан шығатын 

радиация ақпарат көзі болып табылады.  

Ауыл шаруашылығы дақылдарының спектрлік шағылыстыру қабілеті 

жеке және әртүрлі толқын ұзындығының шағылу ерекшелігімен ерекшеленеді. 

Өсімдіктің шағылыстыру қабілетін біле отырып, оны спектрлік суреттерде 

анықтауға және оның күйінің кернеу деңгейін бағалауға болады.  

Түсіру бірнеше спектрлік диапазонда жүзеге асырылады. 

Фотосинтетикалық белсенділік спектрдің қызыл аймағында шағылысу 

мәндерінің төмендеуіне және жақын инфрақызыл аймақта жоғары мәндерге 

әкеледі. Кескіндерд іөңдеу және интерпретациялау үшін түсіру факторларын - 

бұлттылықты, көлеңкелерді, учаскенің топографиясын, күн сәулесінің түсуінің 

әртүрлі бұрыштарын, түсіру бұрышының айырмашылығын және қоршаған орта 

әсерлерін ескеретін спектрлік индекстер қолданылады.  

Көптеген зерттеу спутниктерінің суреттері интернетте (НАСА 

сайттарында, Еуропалық ғарыш агенттігінде) еркін қол жетімді, бірақ спектрлік 

индекстерді қолданбай олардың ақпараттық мазмұны минималды.  

Спутниктік бақылау қызметтерін ұсынатын компаниялардың өнімі 

кескіндерге қолданылатын өңдеу алгоритмі болып табылады. Бұл өсімдіктердің 

жай-күйін, пигменттердің, азоттың, көміртегінің, судың құрамын бағалау үшін 

қолданылатын спектрлік көрсеткіштерді ескереді.  

Келесі спутниктердің ең жиі қолданылатын суреттері:  
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Landsat 7, 8 - 8 күнде 1 рет жиілікпен зерттеу. Landsat 7 бір пиксельге 15- 

тен 60 м-гедейінгі рұқсатпен 8 спектрлік  диапазондағы кескіндерді береді, 

Landsat 8 - пиксельге 30 м.  

Sentinel 2a, 2b - 2015 және 2017 жылдары іске қосылды. 13 спектрлік 

арнасы бар жоғары ажыратымдылықты кеңбұрышты көпаймақты 

спектрометрлермен жабдықталған. Біраумақтызерттеу 5 күнде 1 рет жиілікпен 

жүргізіледі.  

Пиксель өлшемі, түсіружиілігі, спектрометрдің рұқсаты маңызды 

сипаттамалар болып табылады, бірақ нәтижелердің сенімділігі көбінесе 

кескіндерді өңдеу әдісіне байланысты болады. Қолданылатын өсімдік 

жамылғысының көрсеткіштері эмпирикалық жолмен анықталады және 

жарықтың физикалық қасиеттеріне, өсімдіктердің шағылыстыру қабілетіне және 

басқа маңызды сипаттамаларға негізделген. 

Пайдаланылатын барлық спутниктік суреттер көп аймақты болып 

табылады, яғни спутниктік жабдық жарық спектрінің бірнеше арналарында 

Мақсатты аймақты түсіреді. Өсімдіктер мен топырақ жамылғысының 

құрамы мен құрылымын көрсетудегі ең үлкен айырмашылықтар мен 

сипатталатын көрінетін (0,4–0,7 мкм) және жақын инфрақызыл (0,7–3,0 мкм) 

сәулелену аймақтары үшін сенсорлардың болуы маңызды.  

Осындай мақсаттар үшін жербедерін талдау нәтижелері де тартылады, 

өйткені ең іспроцестерінің сипаты ауылшаруашылық жерлерінің жағдайына 

тікелей әсеретеді. Бастапқы деректер, әдетте, дайын сандық биіктік үлгілері 

(DEMs) түрінде беріледі.  

Көрсетілген ақпарат көздерінен басқа, геосервиске жертуралы 

пайдаланушы ақпараты енгізіледі. Бұл жерге орналастыру жоспарлары мен 

егістік шекараларын нақтылау схемалары, әрбір танап бойынша экономикалық 

көрсеткіштер, агрохимиялық мәліметтер және т.б.  

Геосервиспен жұмыс істеу кезінде міндетті түрде ауыл шаруашылығы 

жерлерінің деректер базасы (тізілімі) жүргізіледі, ол атрибуттар кестелерінің 

жиынтығын қамтиды, мұнда жазбаның әрбір жолы өріс контурына сәйкескеледі. 

Мұндай деректербазасы (МҚ) реляциялық геодеректер базасы болыптабылады, 

мұнда барлық ақпарат картада өзінің кеңістіктік көрінісінеие. Ол 

координаттармен анықталған ақпаратпен жұмысты қолдайтын мәліметтер қорын 

басқару жүйесі (ДҚБЖ) негізінде жұмыс істейді.  

Мәліметтер қоры мен жұмыс істеуге геосервистің әкімшілік бірлігі жауап 

береді. Бұл ақпаратты енгізуге, логикалық сұраныстарды құруға жәнеесеп беру 

материалдары түрінде қажетті ақпаратты көрсетуге арналған бағдарламалау 

интерфейстерінің жиынтығы.  

Мәліметтерді енгізу белгіленген нысандар есебін енжүзеге асырылады, 

жалпы алғанда олардың құрамы келесідей:  

─ ауылшаруашылық алқабының төлқ ұжаты (пайдаланушының 

нөмірленуіне сәйкес егістік нөмірі, тіркелген аумақ туралы мәліметтер, 

геосервисте есептелген аумақтың мәндері, өсірілетін дақылдар мен олардың 

алдыңғылары туралы мәліметтер, мемлекеттік кадастр деректеріжәнет.б.);  

─ жер учаскелерінің меншік иелері мен жалға алушылар туралы 

мәліметтер (пайдаланушылар туралы мәліметтер);  
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─ ауыл шаруашылық жұмыстары туралы мәліметтер (жұмыстүрі: егіс, 

мелиорация, тыңайтқыш, егінжинау; жұмыстың жүргізілген күні; жұмыс 

нәтижелері: егістік алқаптары, жиналған дақылдардың көлемі жәнет.б.);  

─ агрохимиялық көрсеткіштер (сынама алу орындарын да қарашірік пен әр 

түрлі химиялық заттардың мөлшері);  

─ ауыл шаруашылығы техникасының деректері (түрі, үлгісі, отын 

шығыны, жұмыс ені жәнет.б.);  

─ далалық бақылау нәтижелері (далалық есептер, фото және бейне 

материалдар) жәнет.б.  

Өңделген мәліметтер негізінде зерттелетін ауылшаруашылығы 

алқаптарының өсімдіктері мен топырақ жамылғысының жай-күйінің әртүрлі 

көрсеткіштері есептеледі. Бұл жағдайда өсімдік жамылғысының индекстерінің 

құрылысы орталық орынды алады және ең көп таралған әдіс – бұл NDVI 

индексін есептеу (Normalized Difference VegetationIndex), ол әрбір пиксел үшін 

екі спектрлік аймақта кескіндегі жарықтық қатынасын көрсетеді [5]. 

Радиацияның қызыл аймағында (0,6-0,7 мкм) күн радиациясының хлорофиллдің 

максималды жұтылуы, ал жақын инфрақызылда (0,7-3,0 мкм) жасушалық 

құрылымдардың максималды шағылысу аймағы болатыны белгілі. жапырақ. 

Демек, мәнібойынша бұлкөрсеткіш белсенді өсетін өсімдік биомассасының 

мөлшерін сипаттайды,(сурет-3.4) 

 

 

 
 

3.4-сурет – Минималды және максималды мән графигі 
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Оған қоса, индекстердің 160-тан астам басқа түрлері бар, бірақ келесі 

көрсеткіштер ауыл шаруашылығында ғарыштық мониторингте ең көп қолданыс 

тапты.  

Өзгертілген нормаланған айырмашылық су индексі (MNDWI). Бұл индекс 

NDWI индексіне қарағанда тиімдірек. Өйткені, ол басқа индекстердегі ашық 

сумен жиі корреляцияланатын елді мекендердің сипаттамаларын төмендетеді. 

Есептеу үшін жасыл және SWIR арналары пайдаланылады MNDWI индексі 

нәтижесі  

Келесі формула бойынша есептеледі: 

 

                               MNDWI = (Green – SWIR2)/(Green + SWIR2)                        (4) 

  

Алынған растрларды NDWI және MNDWI индекстері бойынша 

салыстырсақ, соңғысының қарама-қарсылығы аз болып шыққанын көреміз. 

Операторға кен орындары, су қоймалары сияқты кейбір объектілердің 

шекарасын ажырату оңайырақ. MNDWI аумағы қатты салынған болса жақсы 

қолданылады, өйткені NIR жолағының орнына көрінетін жасыл арнаны 

пайдалану ғимараттар мен су нысандарын жақсырақ бөлуге мүмкіндік береді.  

Стандартталған қар жамылғысының айырмашылығы индексі (NDSI). Бұл 

көрсеткіш жер бетінің шағылысу коэффициентінен алынған. Ол жасыл (G) және 

қысқа толқынды инфрақызыл (SWIR) спектрлік жолақтар арасындағы 

нормаланған айырмашылықты білдіреді. Жалпы, спектрлік кескіндерде қарды 

бұлттан ажырату өте қиын, өйткені бұл нысандар жарықтығы бойынша өте 

ұқсас. Дегенмен, белгілі бір толқын ұзындығында қар күн сәулесін жұтып, 

фотосуреттердегі бұлттардан сәл күңгірт болып көрінеді.  

Келесі ормула бойынша есептеледі: 

 

                  NDSI = (Green – SWIR1)/(Green + SWIR1)                               (5)  

Қолданыс аясы: 

─ өсімдік жамылғысынан, топырақтан және ұшынан қарды анықтау; 

─ қар басқан жерлерді ерекшелеу. 

Бұл индекстің мәндері -1-ден 1-ге дейін ауытқиды.  

Қардың ықтималдығы NDSI пиксель мәні 1-ге қаншалықты жақын екеніне 

пропорционал. Топырақтың түзетілген өсімдік жамылғысының индексі (SAVI) 

әдісі топырақтың жарықтығын түзету коэффициентін қолдану арқылы топырақ 

жарықтығы әсерін азайтуға тырысатын өсімдік көрсеткіші болып табылады. 

Олкөбінесе өсімдік жамылғысы шамалы және -1,0 мен 1,0 аралығындағы 

мәндерге әкелетін шөлді аймақтарда қолданылады (3.5-сурет).  

Келесі формула бойынша есептеледі: 

 

                  SAVI = (NIR – Red)/(NIR + Red + L)/(1+L)                               (6) 
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3.5-сурет – SAVI индексі нәтижесі 

 

Көзге көрінетін атмосфераға төзімділік индексі (VARI) әдісі тек көрінетін 

спектрдегі өсімдіктердің үлесін сандық түрде анықтауға арналған вегетациялық 

көрсеткіш болып табылады.  

Келесі формула бойынша есептеледі: 

 

VARI = (Green – Red)/(Green + Red - Blue)                        (7) 

 

NDMI (Нормалданған айырмашылық ылғалдылығы (су) индексі) - 

қалыпты салыстырмалы ылғалдылық индексі. Өсімдік жамылғысының, 

топырақтың ылғалдылығын есептеу үшін қолданылады (3.6-сурет).  

 
 

3.6-сурет – NDMI индексі нәтижесі 
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Қалыптыдандырылған айырмашылықтың жинақталған индексі (NDBI) 

жасанды салынған аумақтарды бөлектеу үшін NIR және SWIR арналарын 

пайдаланады. Бұл фактор беткі жарықтандырудағы айырмашылықты, сондай-ақ 

атмосфералық әсерлерді өшіруге мүмкіндік береді.  

Бүгінгі таңда қашықтықтан зондтау деректері қоршаған ортаны бақылау, 

ормандардың, егістіктердің және жалпы ауыл шаруашылығының жағдайын 

зерттеу мақсатында жиі пайдаланылады. Өсімдік жамылғысының 

көрсеткіштерінің көмегімен осы мониторингтен басқа, бүгінгі таңда аумақтарды 

су басу мониторингі, өрт қауіпті аймақтардағы жанғыш материалдардың 

деңгейін анықтау, қар жамылғысының ылғалдылығын есептеу, өсімдік 

жамылғысын ылғалдандыру жұмыстарында қолданады.  

Топырақ сапасын анықтау үшін тек вегатациондық индекстер ғана емес, су 

индекстері де қолданылады. Олар жердің су эрозиясына ұшырау дәрежесін 

көрсетеді. Осыған сәйкес, Crop Monitoring қосымшасында 4 индекс анықталды. 

Олар NDVI, MSAVI, NDRE, NDMI индекстері.  

MSAVI (Өзгертілген топырақ вегетативті индекс) – вегетативті мүмкіндік 

беретін көрсеткіш болуын анықтау ерте кездегі өсімдіктер өну кезеңдері, қашан 

топырақтың үлкен бөлігі жалаңаш. Индекс әсерін барынша азайтады жалаң 

топырақ картаны көрсету өсімдіктер. Негізінде индексі бойынша дақылдардың 

өсуінің бастапқы кезеңдерінде сараланған ұрықтандыру карталарын құруға 

болады.  

NDMI (Нормаланған ылғал айырмашылығының индексі) дақылдағы су 

кернеуінің деңгейін сипаттайды, жақын және орта инфрақызыл спектрдегі 

сынған сәулеленудің айырмашылығы мен қосындысы арасындағы қатынас 

ретінде есептеледі (3,7 - суреттер).  

Сонымен қатар, бұл қосымша арқылы белгелі бір мерзім аралығындағы 

жауын-шашын мөлшерімен қоса, топырақтың ылғалдылық деңгейін, ауа-райын 

анықтауға болады.  

Олардың мәні келесідей болды:  
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          Crop monitoring қосымшасында алынған индекстер 

 

Есептеулер бойынша 2022-2023 жылдар аралығында жауын мөлшері 370,7 

мм, ал соңғы 5 жылдағы орташа мөлшері 378,5 мм болды . Бұл егістік жерде болу 

керек көрсеткіштен шамамен екі есе аз. Қалыпты жауын мөлшері 600-800 мм 

болуы шарт. Сондықтанда жердің өнімділігі төмен десек те болады.  

 

 
 

3.7-сурет - Аймақтағы жауын-шашын мөлшері 

 

Ал топырақ ылғалдылығы 29,71%, өсімдік тамыры орналасқан қабатта 

20,55%. Ал қалыпты ылғалдылық мөлшері шамамен 60-80% құрайды. Бұл 

көрсеткіш те ауыл шаруашылық жері үшін аса төмен болып табылады. Бұл 

шамалар су көзінің аз болуымен түсіндіріледі (3.8 – сурет).  

 

 
 

3.8-сурет – Аймақтағы жауын-шашын мөлшері 

 

 



 
 

45 
 

 
 

3.9-сурет - Алматы облысындағы жайылым өсімдіктерінің өнімділігін маусым  

бойынша (көктем, жаз, күз) спутниктік бағалау. 

 

Маусымдық өнімділікті есептеу үшін жалаңаш топырақ пен атмосфераның 

әсерін есепке алуға қабілетті өсімдіктердің индекстері қолданылады. Өсімдік 

жамылғысының көрсеткіштерін есептеу деректері жердегі бақылау деректері 

мен расталады.  

Жоғарыда көрсетілген индекстер мен көрсеткіштер нәтижесінде жердің 

вегетациялық және де өнімділік көрсеткіштері есептелді. Вегетациялық карта 

бойынша жердің 39,22% бөлігінде өсімдік қабаты көп таралған, орташа NDVI 

көрсеткіші 0,34. Ал 12,31% бөлігінде орташа, NDVI көрсеткіші 0,27, қалған 

48,48% бөлігінде нашар таралған, орташа NDVI көрсеткіші 0,19 екені анықталды 

(3.10-сурет).  

 

 
 

                                3.10-сурет - Аймақтың вегетациялық картасы 

 

Аймақтағы өнімділік көрсеткіштері бойынша 1,89% аймақ жоғары өнімді, 

орташа NDVI көрсеткіші 0,44, 42,8% бөлігінің өнімділігі орташа, NDVI 

көрсеткіші 0,36, бөлігінің өнімділігі 55,31%, ал орташа NDVI көрсеткіші 0,32 

болып табылады. 
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Минималды қашықтық әдісі – пиксельдік жарықтық мәндері спектрлік 

белгілер кеңістігіндегі векторлар ретінде қарастырылады. Осы мәндер мен 

анықтамалық облыстардың векторларының мәндері арасындағы спектрлік 

қашықтық пиксель мен сілтеме векторлары арасындағы айырмашылық 

квадраттарының қосындысының түбірі ретінде есептеледі (басқаша айтқанда, 

Олардың арасындағы евклидтік қашықтық). Барлық пикселдер стандарт пен 

олардың арасындағы қашықтық көрсетілгеннен асатынына немесе аспауына 

байланысты сыныптарға бөлінеді. Сонымен, егер қашықтық аз болса, онда класс 

анықталады, пикселді стандартқа жатқызуға болады:  

ISODATA әдісі (Iterative Self-Organizing Data Analysis Technique 

Algorithm) дәйекті жуықтау әдісін қолдану арқылы кластерлік талдауға 

негізделген. Спектрлік белгілер кеңістігіндегі векторлар ретінде пиксельдің 

жарықтықтарын қарастырғаннан кейін ең жақындары бір класста анықталады. 

Әрбір спектрлік аймақ үшін жарықтықты бөлудің статистикалық параметрлері 

есептеледі. Барлық пикселдер әрқайсысының ішінде орташа мән бар n саны 

бірдей диапазонға бөлінген. Арасындағы ең аз қашықтық бар барлық пикселдер 

бір кластерде анықталады. Бірінші итерация осылай өтеді. 

Екінші және кейінгі итерацияларда әрбір кластер үшін нақты орташа 

мәндер есептеледі. Әрбір жаңа итерация болашақ сыныптардың шекарасын 

нақтылайды: Кескіндерді алдын ала өңдеу және сапасын жақсарту, сондай-ақ 

дешифрлеу барлық процестер үшін үлкен рөл атқарады (3.11-сурет). 

 
 

3.11-сурет – «Landsat» бастапқы суреті және минимум қашықтық әдісімен 

жасалған классификация нәтижесі 

 

Әрі қарай, объектілерді түсіндіру мен сәйкестендіруді жақсарту үшін 

NDVI өсімдіктері сияқты әртүрлі индекстерді пайдаланылады (3.12-сурет).  
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3.12-сурет – Минималды және максималды мән графигі 

 

 

3.3Ауыл шаруашылық мақсатындағы жерді кадастрлық бағалау 

  

Зерттелетін жер учаскесі Райымбек ауданыны округінде орналасқан. 

Топырақ түрі-нағыз қара топырақ. 

Ауданы 58 гектарды құрайды. 

Негізінен бидай мен арпа өсірумен айналысады.  

Жер учаскесінің нысаналы мақсаты:" Әділ " шаруа қожалығын жүргізу 

үшін (3.13-сурет). 

 

 
 

3.13-сурет – Жер телімінің ғарыштық көрінісі 

 

Жер учаскелерінің кадастрлық құнын айқындау кезіндетүзету 

коэффициенттері сапаға байланысты қолданыладыжер учаскесінің жай-күйі, 

оның орналасқан жері, сумен қамтамасыз етілуі,қызмет көрсету орталықтарынан 
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қашықтық. Жердің сапалық жағдайыучаске жер-кадастрлық карталар, 

материалдар негізінде белгіленеді. топырақ, геоботаникалық, топырақ-

мелиоративтік және басқа да ізденістер. Бағалау шығындарының 8%. Бұл 

көрсеткіш өндіріс бағасын сипаттайды1 га алаңнан жалпы өнім. 

Ауыл шаруашылығы алқаптарының 1 га есептік табысы мынадай жолмен 

айқындаладыдифференциалды және абсолютті рента кірістерінің қосындысы: 

есептікDRD кірісі + абсолютті рента кірісі (50 теңге/га). 

Капиталдандыру коэффициенті тәуекелсіз мөлшерлеме мөлшерінде 

қабылданды(8%) [3] 

Кадастрлық құн келесі факторлар бойынша базалық негізде айқындалады:  

- Жер учаскесінің ауданы. 

- Орналасқан жері және қоршаған орта. 

Жердің кадастрлық құнын анықтау үшін (1)формула келтіріледі:  

 

КҚ = БМ * ТК * S,                                                   (8) 

 

мұндағы S -учаскенің ауданы. 

БМ-жер учаскесі үшін төлемақының базалық мөлшерлемесі.  

ТК-түзету коэффициенті. 

 

Кесте 3.1 - Ауыл шаруашылық жер телімі: 03-044-307-004 

 

Жертелімінің кадастрлық 

нөмірі 

03-044-307-004 

Берілген құқық уақытша өтеулі ұзақ мерзімді жер 

пайдалану  

Ауданы (58.7867 га) 

Нысаналы мақсаты  Шаруақожалығын жүргізуүшін 

Бөлінетін телім  жоқ 

Жер санаты  Ауылшаруашылығы мақсатындағы 

жерлер 

Қазақстан Республикасының Жер Кодексінің 11 бабына және Қазақстан 

Республикасының "Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік 

басқару туралы" Заңының 6 бабы 1 тармағының 13) тармақшасына сәйкес 

облыстық мәслихат шешім етеді: 

1. Облыс орталығы - Тараз қаласында жеке меншікке берілетін жер 

учаскелерінің бағасын анықтау үшін төлемақының базалық ставкаларына түзету 

коэффициенттері 

 

2. Кесте 3.2 - Тараз қаласы жер телімдері үшін түзету коэффициенті 

 

N 

т/н Аймақтың нөмірі 

Түзету 

коэффициенттері Базалық мөлшерлеме 

1  І 2.0 2080 

2 II 1.5 1560 

3 III 1 1040 

4 IV 0.5 520 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K030000442_#z1
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z010000148_#z1
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Кадастрлық құнды алу үшін базалық мөлшерлемені түзету коэффициентіне 

көбейтіп, ауданға көбейту керек. КС= 520 * 0.5 * 585786 = 152304360 млн тг 

 

Жерді сатып алу процесінде оның екі құны ескеріледі - кадастрлық және 

нарықтық. Жердің кадастрлық құны оның нақты нарықтық бағасынан едәуір 

арзан бағаланады.  

Кесте 3.3 - Таңдалған аумақтық кадастрлық құны  

 

Кадастрлықномер Ауданы га Базалық 

мөлшерлеме 

Түзету 

коэффициенті 

Кадастрлық 

құн (тг м2 

негізінде) 

03-044-307-004 58.578 520 0.5 152 304 360 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Осы ізденістер кезінде ауыл шаруашылығы үшін арналған жерлерді 

бағалау және оларды тиімді пайдалану жолдары қарастырылды. Дәлірек 

айтқанда, жерді қашықтықтан зондтау арқылы жер учаскелеріне мониторинг 

жасау тәсілдері көрсетілген. Ауыл шаруашылығы жерлерінде топырақтың 

маңызы, оның құнарлылығы мен ерекшеліктері талқыланды. Алматы 

облысының суармалы алқаптардың ерекшеліктері, ауыл шаруашылығындағы 

мәселелері, оның шығу себептері мен жер өнімділігі көрсетілген.  Жұмыс 

барысында суармалы егістік алқабының вегетациондық және су индекстері 

алынды. Индекстер нәтижесінде, зерттеліп отырған аймақтың жер сапасы нашар 

екенін және де ауыл шаруашылығына жарамды аумақтың аз екенін көре аламыз. 

Сондай-ақ жердің су эрозиясына ұшырағаны байқалды. Ол алқапты суарудың 

әсерінен туындап отыр. Ол мәселенің шешімі ретінде тамшылап суару әдісін 

қолдану ұсынылады. Жер сапасы ауыл шаруашылығына арналған жерлер үшін 

қалыпты шамадан неғұрлым аз екені анықталды. Оған судың жетіспеуі, жер 

жрозиясы сияқты мәселелер әсер етіп отыр. Аймақтың негізгі су көзі жауын-

шашын мен болып табылады. Ал жауын мөлшері алқапта тым аз, яғни қалыпты 

шамадан екі еседей төмен. Осы себептер әсерінен топырақ ылғалдылығы 29,71%, 

өсімдік тамыры орналасқан қабатта 20,55% құрап отыр. Қалыпты шама 

көрсеткіші 60-80% құрауы керек. Бұл алқаптағы көрсеткіштің екі, тіпті үш есе 

төмен екенін көрсетті.  
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